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R. NIXONAS IŠRINKTAS JAV PREZIDENTU
IZRAEIJO VYRIAUSYBĖJE DAUGIAU 
PASIGIRSTA KARO “VANAGU” BAISU

JERUZALĖ. — Izraelio premjeras Levi Eshkol, pasveikęs 
po savo gripo antpuolio, pasakė parlamente kalbą, kurioje pa
brėžė, kad Jordano upė turės būti Izraelio saugumo siena, ne
žiūrint, kada teks derėtis dėl taikos su Jordano valstybe. Po
litinę sieną bus galima nustatyti derybose, — kalbėjo premjeras, 
tačiau Izraelis nesutiks, kad arabų kariuomenės stovėtų vaka
riniame Jordano upės krante.

Izraelyje jau seniai svarsto
mas vadinamas Allono (vice
premjero) planas, kuris reika
lauja, kad vakarinis Jordano 
upės krantas, dabar atimtas iš 
Jordano ir administruojamas 
Izraelio, būtų demilitarizuotas. 
Netoli upės Izraelis turėtų “sau
gumo zoną”, kurioje Izraelio ka
riuomenė prižiūrėtų, kad ara
bai nestatytų prie upės artileri
jos pozicijų ar raketų lizdų.

Stebėtojai tvirtina, kad pasku
tinis Egipto puolimas sustipri
no Izraelio vyriausybėje esan
čių “vanagų” poziciją. Nuolat 
puldinėjamas arabų partizanų iš 
Jordano ir Sirijos, Izraelis tikė
josi ramių sienų prie Suezo, kur 
tas kanalas skiria Egipto ir Iz
raelio kariuomenes. Karo paliau
bos tačiau pradėtos laužyti ir 
čia. Izraelyje kalbama, kad so
vietai spaudžia Naserį greit at
stumti Izraelį nuo Suezo kanalo. 
Rusai jau yra atgabenę į Port 
Saidą kelias savo žemsemes. Čia 
stovi ir sovietų karo laivai. Gali
mas daiktas, kad sovietai patys 
rizikuotų ir bandytų su karo 
laivais atidaryti Suezo kanalą, 
kurį smėlis nenaudojamą vis 
daugiau užneša.

Dar nežinia, ką darytų Izra
elis, jei staiga kanale pasirody
tų sovietų karo laivai ir jų lai
vai — žemsemės. Praeityje Iz
raelis vengė susikirtimų su so
vietais. Jie bijojo apšaudyti Su
ezo žibalo valyklas, nes buvo ži
noma, kad jose dirba nemažai 
rusų technikų. Po paskutinio 
Egipto artilerijos puolimo Izrae
lis, nebodamas rusų buvimo, Su
ezo žibalo valyklas apšaudė ir 
uždegė.

Jordane padėtis aprimo. Ka
ralius Husseinas laimėjo susi
kirtimą su partizanų grupėmis. 
Gatvių kovose žuvo 25 asmenys, 
virš 100 buvo sužeistų ir apie 
80 suimtų. Jordano vyriausybė 
kaltina Siriją, kurios karininkai 
vadovavo neplusnioms partiza
nų grupėms.

Vengrijos Kadaras 
tebėra priekyje

BUDAPEŠTAS. — Po kelių 
mėnesių pasišalinimo iš viešu
mos viename tekstilės fabrike 
pasirodė Vengrijos komunistų 
vadas Janos Kadaras. Jis čia 
pasakė kalbą, kurioje gyrė drau
gystę su Sovietų Sąjunga ir tei
sino Varšuvos pakto šalis, pa
siuntusias kariuomenę į Čekos
lovakiją. Kartu jis pripažino, 
kad dėl to pasiuntimo buvo po
lemikos, kad ji dar nesibaigė ir 
greitai nesibaigs.

Vengrų komunistų partijos va
das prieš Čekoslovakijos okupa
ciją dėjo daug pastangų Prago
ję ir Maskvoje, kad būtų rastas 
visus patenkinantis sprendimas, 
kad nebūtų reikalo griebtis ka
rinio žygio. Jo tos pastangos, 
kaip žinome, vaisių nedavė ir 
Kremlius nutarė ginklo jėga už
gniaužti Čekoslovakijos laisvėji
mą.

Po Čekoslovakijos okupavimo 
Kadaras staiga dingo iš viešu
mos. Buvo kalbama, kad jis ga-

vęs stiprų nervų sukrėtimą. Ki
ti gandai sakė, kad jis suimtas ir 
laikomas Maskvoje, kad jis nu
sižudęs. Dabar Kadarui vėl pa
sirodžius, vengrų spauda visus 
tuos gandus vadina vakarų spau
dos prasimanymais ir šmeižtais.

Vengrijoje žmonės kalba, kad 
Kadaras tapęs gudriu politiku. 
Jis pritaręs Dubčekui ir kitiems 
čekoslovakų vyriausybės va
dams, tačiau kartu sugebėjęs ir 
Maskvos nesupykinti. Vengri
ja yra Maskvos okupuota šalis. 
Jos politikai negali sau leisti da
ryti nepataisomų klaidų. Veng
rai džiaugiasi, kad Kadaras jų 
nepadarė.

1$ VISO PASAULIO
AMANAS. — Jordano karalius 

Husseinas įsakė visai išformuoti 
partizanų grupę Klabard ei Nasr, 
kuri įsteigta Sirijos socialistų 
valdžios, stengiasi užtraukti Jor
danui Izraelio kerštą. Sirija sie
kia nuversti Jordano karalių ir 
sirų partizanai, patys bijodami 
Izraelio keršto, neveikia iš sa
vo teritorijos, bet iš Jordano.

MASKVA. — Sovietų “Prav
da” dar prieš Amerikos rinki
mus išpeikė abudu prezidenti
nius kandidatus, ypač Nixona už 
jo pažadą siekti stipresnės Ame
rikos. Laikraštis puola ir prieš
rinkiminius apklausinėjimus, ku
rių rezultatų skelbimas siekiąs 
įtaigoti balsuotojus už ką bal
suoti.

SAIGONAS. — Komunistų te
roristai Pietų Vietname per pas
kutines dvi savaites nužudė 245 
civilius ir sužeidė 508. Nuo me
tų pradžios komunistai nužudė 
4,592 civilius. Į tą skaičių neįei
na 7,424 civiliai nužudyti per 
Tet ofenzyvą.

HOUSTONAS. — Chirurgai 
įdėjo naują širdį New Yorko val
stijos seimelio atstovui Sidney 
Legowitz. Jis gavo 18 metų jau
nuolio širdį.

MASKVA. — Sovietų vyriau
sybė pakėlė iš erdvių sėkmingai 
sugrįžusį pulkininką Georgijų 
Beregovojų aviacijos generolo 
laipsniui. Astronautas pareiškė 
spaudos konferencijoje, kad jo 
laivas “Sojuz 3” netinka skridi
mui į mėnulį.

NEAPOLIS. — Penkios Nato 
santarvės valstybės pradėjo Vi
duržemio jūroje dviejų savaičių 
laivyno ir aviacijos manevrus. 
Dalyvauja: Amerikos, Prancūzi
jos, Italijos, Britanijos ir Grai
kijos laivai. Manoma, kad ir 
šiuos manevrus sekios ir ste
bės sovietų laivai.

MASKVA. — Prancūzijos ko
munistų vadai baigė Kremliuje 
savo pasitarimus su Sovietų Są
jungos vadais. Neskelbdama, ar 
pavyko suderinti nuomones dėl 
Čekoslovakijos okupavimo, kurį 
prancūzų komunistų partija pa
smerkė.

♦ Pralaimėjusio vicepreziden
to lenktynėse sen. Muskie šali
ninkai ragino jį laimėti sekantį 
kartą prezidento vietą. Jis at
sakė spaudai dar nežinąs ir ne
turįs tiek daug ambacijos.

Respublikonu kandidatas Richardas Nixonas, laimėjęs prezidento 
rinkimus. Gruodžio 16 d. elektoriy kolegijos nariai jį formaliai pa
tvirtins, o sausio 6 diena JAV senato pirmininkas paskelbs jo išrin

kimą 37-tuoju JAV prezidentu.

AMERIKA BE SAIGONO DELEGACIJOS 
ATSISAKĖ DERĖTIS SU KOMUNISTAIS

PARYŽIUS. — Vakar nebuvo įprastų trečiauienio sutikimų 
tarp Hanojaus ir JAV deltgacijų. Priežastis ta, kad Pietų Viet
namas atsisakė sėsti prie vieno stalo su Viet Congo, P. Vietnamo 
išlaisvinimo fronto, komunistų delegacija. Prezidentas Johnsonas, 
sustabdydamas oro puolimus prieš rinkimus, pažadėjo Ha
nojui, kad derybos bus išplėstos, priimant ir Viet Congą, tačiau 
Saigono vyriausybė tam pasipriešino. Premjeras Van Huong Sai- 
gone pareiškė, kad šiomis dienomis Saigonas patieks savo sąly
gas ir reikalavimus.

Stebėtojai Pietų Vietname 
tvirtina, kad Saligono Valdžia 
laukia, kad Nixonas laimėtų rin
kimus. Ji tikisi, kad naujas pre
zidentas geriau supras jų nusi
vylimą paskutiniu prez. Johnso- 
no sprendimu. Pietų Vietnamo 
vyriausybė laiko save suvereni
nės valstybės galva. Dabartinis 
delegacijų išdėstymas Paryžiuje 
sulygina Saigono valdžią su maiš 
tininkais komunistais, kurie pil
do Hanojaus įsakymus.

Susprogdino tiltą
Pietų Vietname kovos nurimo, 

tačiau komunistams pavyko su
sprogdinti labai svarbų Phu Cu- 
ong tiltą, 18 mylių į šiaurę nuo 
Saigono. Tas tiltas yra 1,000 pė
dų ilgumo. Jis buvo statytas 
JAV karo inžinerijos dalinių. 
Komunistai upe atplukdė dide
lius kiekius dinamito ir išsprog
dino apie 180 pėdų ilgio tilto ga
balą.

Kitoje krašto dalyje komunis
tai numušė keturis JAV helikop
terius. Vienas amerikietis žuvo, 
šeši buvo sužeisti. Vietnamo 
kare Amerika neteko jau 914 
helikopterių.

Amerika nusileido
Nutrūkus Paryžiaus derybom, 

Hanojaus atstovai kaltina Ame
riką, kad ji nesilaikanti susitari
mų. Viet Congo atstovai jau at
vyko į Paryžių, o Saigono dar nė
ra. nesėsdama prie stalo be Sai
gono atstovų, parodė savo susi
rūpinimą ir nuolaidas. Ambasa
dorius Bunkeris Pietų Vietname 
pasakė nuolaidžią kalbą, kurioje 
ragino amerikiečius suprasti 
Saigono vyriausybės sunkumus. 
Susitarimas neįmanomas be lais
vo ir aktyvaus Pietų Vietnamo

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prezidentas Johnsonas te

legrama pasveikino Richardą Ni- 
xoną ir pažadėjo padėti jam per
imti sunkias prezidento parei
gas. Savo telegramoje vicepre
zidentui Humphriui Johnsonas 
pareiškė pasigėrėjimą kieta jo 
kova rinkimų kampanijoje.

♦ R. Nixonas New Yorke pa
dėkojo visiems savo padėjėjams 
ir rinkikams ir paguodė pralai
mėjusį Humphrey, sakydamas: 
“Aš žinau, ką reiškia vos-vos 
pralaimėti”. Nixonas su šeima 
išvyksta į Floridą atostogų. Prieš 
tai jis sustos Washingtone ir ap
lankys buvusį prezidentą Eisen- 
howerj.

♦ Viceprezidento vietą laimė
jęs gubernatorius Agnew prisi
pažino padaręs kampanijoje ne
mažai klaidų, jos buvusios ne
patyrimo vaisiai. Jis pasidžiau
gė, kad Nixonas dėl jo klaidų jo 
nekaltino ir nepyko.

vyriausybės dalyvavimo, — kal
bėjo Bunkeris. Jo kalbos dvasia 
gerokai skyrėse nuo viceprezi
dento Humphrey žodžių, kuriais 
jis išreiškė Amerikos nepriklau
somumą nuo Saigono sprendimų, 
sakydamas, kad Amerika turi 
Vietname pusę milijono vyrų ir 
turi jais pasirūpinti, nežiūrint, 
ar Saigonas pritaria Amerikos 
politikai, ar nepritaria.

Pietų Vietnamo vyriausybė 
daugiau bijo koalicinės vyriausy
bės su komunistais. Jie žino, 
kad tokios mišrios valdžios visa
da baigiasi komunistų įsivyra
vimu ir jų vienų diktatūra.

Nato daro planus 
padėti Jugoslavijai

BRIUSELIS. — Nato valsty
bių kariniai štabai jau daro pla
nus, kaip pristatyti Jugoslavijos 
partizanams ginklų ir kitų reik
menų, jei jiems tektų kovoti 
su rusais. Panašūs planai daro
mi ir JAV Pentagone.

Patys jugoslavai jau yra su
darę neprieinamuose kalnuose 
ginklų ir maisto sandėlius. Vy
riausybė yra numačiusi ir išban
džiusi planus persikelti su savo 
dokumentais, archyvais ir auk
so atsargomis į slaptas, sunkiai 
prieinamas vietas Jugoslavijos 
kalnuose.

Jugoslavijoje paskutiniu me
tu padaugėjo įvairių Varšuvos 
pakto valstybių šnipų. Kores
pondentai pasakoja, kad jaunos 
merginos dažnai matomos Jugos
lavijos keliuose. Jos prašo au
tomobilių ir sunkvežimių vairuo
tojų pavėžėti, tačiau pradėju
sios kalbą, tuoj ima klausinėti 
apie kariuomenės dalinius ir jų 
vietoves. Vengrijos sunkveži
mių vairuotojai, atvežę į Jugos
laviją daržoves ar vaisius, daž
nai “pasiklysta” ir užtinkami 
įvairiuose šalutiniuose keliuose, 
kur atsiduria jugoslavų kariuo
menės stovyklose.

Abejotina, ar sovietai pulti] 
Jugoslaviją, o jei toks atvejis ir 
britų, abejotina, ar Amerika ir 
kitos Nato valstybės eitų Jugos
lavijai padėti. Tačiau mažai kas 
abejoja, kad jugoslavai gintųsi 
ir tuo atveju, vakarai remtų 
Jugoslaviją ginklais ir kitomis 
priemonėmis.

Čekų rašytojai 
smerkia nuolaidas
PRAGA. — Trys šimtai Če

koslovakijos rašytojų pasirašė 
dvi rezoliucijas, kuriose išreiškia 
mas nusivylimas partijos ir vy
riausybės nuolaidomis sovietam. 
Rašytojai sako, kad “nusivyli
mas, nepasitikėjimas tautoje au
ga”.

Rezoliucijos prikiša vyriausy
bei, kad ji nesilaiko savo pažadų

toliau tęsti socialistinės demo
kratijos ugdymą Čekoslovakijo
je. Sovietams pareikalavus, vy
riausybė įvedė cenzūrą ir dabar 
reikalauja, kad tauta susitaikin
tų su mintimi, kad svetima ka
riuomenė legaliai pasiliks Čekos
lovakijoje neribotą laiką, — prie
kaištauja Čekoslovakijos rašyto
jai.

Prezidentas Johnsonas buvo įsakęs Amerikos karo vadovybei nebom
barduoti šiaurės Vietnamo, esančio šiaurinėje 20 lygiagretės pusė
je. Lapkričio 1 dieną įsakė nebombarduoti komunistę, esančiy šiau
rinėje demilitarizuotos zonos pusėje. Amerikos aviacija naikins ko

munistus, esančius Piety Vietname.

NEDIDELE BALSU PERSVARA R. NIXON 
LAIMĖJO PREZIDENTO RINKIMUS

Iš lietuviu praėjo tik Frank Savickas
WASHINGTON AS. — Po ilgos nakties ir įtempto laukimo 

vakar 9:30 Čikagos laiku radijas pranešė, kad Illinois balsuotojai 
atidavė daugiau balsų už respublikonų kandidatą Nixoną negu už 
Humphrey ir jis dabar turi pakankamai elektorių kolegijos balsų. 
Vienuoliktą valandą viceprezidentas Humphrey pranešė visam pa
sauliui, kad jis rinkimus pralaimėjo. Jis pasiuntė Nixonui tele
gramą, kurioje pasveikino laimėtoją ir pažadėjo jam savo paramą 
sunkiose ir svarbiose prezidento pareigose. Nixono laimėjimą nu
lėmė Kalifornijos ir Illinois balsai. Iki nepaaiškėjo, už ką tos dvi 
valstijos balsavo, abiejų šansai buvo nepaprastai lygūs. Daug kas 
bijojo, kad prezidentą teks rinkti Atstovų Rūmuose.

Komunistėliai 
nesutrukdė rinkimų

NEW YORKAS. — Rinkimų 
dieną daugelyje miestų įvyko ko
munistinio Amerikos jaunimo 
demonstracijos. Policija suėmė 
šimtus asmenų Washingtone, 
Bostone, New Yorke, Newarke ir 
kitur. Jaunuoliai daug kur buvo 
‘pasipuošę’ kiaulių kaukėmis, jie 
nešiojo Viet Congo vėliavas ir 
reikalavo baigti karą Vietname.

Newarke įvyko muštynių tarp 
komunistuojančių jaunuolių ir 
patriotinės organizacijos “Young 
Americans for Freedom” narių. 
Policija įsikišo. Demonstracijas 
organizavo “Students for Demo
cratic Society”, “Resistance” ir 
“National Mobilization Committe 
to End the War in Vietnam”.

♦ Pragos studentai rengiasi 
paminėti Rusijos revoliucijos 
sukaktį gedulo ženkle. Studen
tai raginami nešioti ant ranko
vių juodus raiščius, nedemons
truoti gatvėse, bet liūdėti savo 
klasėse.

Trečiasis kandidatas Wallace 
gavo mažiau balsų, negu buvo 
pranašauta. Už jį pasisakė pen
kios valstijos su 45 elektorių bal
sais.

Humphrey, pranešdamas apie 
savo pralaimėjimą, pareiškė, kad 
jis nepasitrauks iš* viešojo gy
venimo, dirbs toliau demokratų 
partijai ir sieks Amerikoje civi
linių teisių, taikos bei žmonių 
pagerinimo.

Illinois gubernatoriumi tapo 
respublikonų kandidatas Ri
chard Ogilvie, nugalėjęs neleng
vai dabartinį gubernatorių Sha
piro. Ogilviui teks dirbti su de
mokratu pavaduotoju Paul Si
monu. Dirksenas toliau liko se
nate.

Atstovų Rūmuose didelių pa
sikeitimų neįvyko ir jie liko de
mokratų partijos rankose. Res
publikonai laimėjo penkias sena
to vietas, ta čiau dauguma liko 
demokratų. Respublikonai lai
mėjo šešias gubernatorių vietas.

Iš lietuvių kandidatų Illinois 
laimėjo savo seną vietą į Spring- 
fieldo seimelį tik Frank Savic
kas. Valdas Adamkus ir kiti res
publikonai nepateko į sanitari
nio distrikto patikėtinius. Ne
pavyko tapti teisėju ir Antanui 
Valukui. Į Atstovų Rūmus kan
didatavęs lietuvių-lenkų kilmės 
Joseph Krasowski po smarkios 
kovos pralaimėjo senam kong- 
resmanui Kluszynskiui, kuris 
Kongrese sėdi jau 18 metų. Pats 
Kluczynskis pareiškė, kad jis 
anksčiau rinkimuose išleisdavo 
po 2,000 dolerių, šį kartą jam 
rinkimai kainavę apie 40,000 dol.

šiuose rinkimuose, ypač šiau
riniuose miestuose dalyvavo ma
žiau negrų. Matyt, jiems nepa
tiko kandidatai. New Yorke vėl 
rinkimus laimėjo Adam Clayton 
Powell. Brooklyne buvo į Kon
gresą išrinkta pirma JAV istori
joje negrė moteris. Pirmą kartą 
negrai buvo išrinkti Ohio ir Mis
souri rajonuose.

Tarp pralaimėjusių yra Rhode 
Island gubernatorius John Cha- 
fee. Buvęs kandidatas į prezi
dentus Barry Goldwater vėl su
grįžo į senatą, nugalėdamas Ari
zonoje demokratą, Roy Elson.

Čikagoje SDS grupė (Students 
for Democratic Society) tesurin
ko savo demonstracijoms tik 
apie 120 jaunuolių ir nepajėgė iš
ardyti, kaip jų vadai žadėjo, rin
kimų. Kadangi jie laikėsi ramiai, 
policija juos ignoravo.

Rinkimai parodė, kad nežiū
rint įvairios kritikos, priešrinki
miniai spėliojimai ir pranašys
tės buvo nepaprastai tikslios. 
Gallupo viešosios opinijos insti
tutas prieš rinkimus davė Ni
xonui 43%, Humphriui 42% ir 
Wallace 15%. Panašiai ir išėjo.

PANMUNJOMAS. — Jungti
nių Tautų ir šiaurės Korėjos at
stovai turėjo antradienį ilgiau
sią iki šiol susitikimą, kuris tę
sėsi 9 valandas 28 min.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Antanas Smetona scenoje ir užkulisy

Spalio 27 d. Detroito Menų 
institute (Detroit Institute of 
Arts; lietuviškai kažkodėl vadi
name “Meno muziejum”) piani
no rečitalį davė Antanas Smeto
na. Jaukioje, pianino koncer
tams pritaikytoje Lecture Hall 
saliukėje, buvo susirinkę apie 
du šimtu žmonių (kėdžių, kaip 
esu minėjęs informaciniuose 
straipsneliuose, ten yra keturi 
šimtai). Pagal oficialų Detroi
to lietuvių skaičių, atėjo vienas 
procentas.

Tik penkiolikos minučių pa
vėlavimu, be jokių pristatinėji- 
mų, pianistas atsirado scenoje. 
Pirmoje programos dalyje jis 
atliko J. Haydn’o Sonatą Nr. 62 
(E-flat Major; allegro, adagio, 
finale: presto); L. van Beetho- 
veno’o Sonatą Nr. 14 (C-sharp 
minor, op 27, No. 2; adagio sos
tenuto, allegretto, presto agita
to) ; ir F. Chopino tris dalykus: 
Nokturną Nr. 13 (C-minor, Op. 
48, No. 1), Baladę Nr. 2 (F-ma- 
jor, Op. 38), Scherzo Nr. 1 (B- 
minor, Op. 20).

Po ilgokos, beveik pusvalan
džio, pertraukos, jis skambino 
F. Schubert’o Grand Sonatą, (C- 
minor; allegro, adagio, menuet- 
to: allegro, allegro). Publikai il
gai, karštai plojant, bisui dar 
davė Chopino Baladę.

Pianino muzikos ženklai, viso
kį ten minorai, majorai, allegrai 
ir sostėnutai, tai mums, lietu
viams, nieko nesako. Nieko ne
sako nė tarp paskirų kūrinio da
lių išlaikytos pauzes. Atsimenu, 
beveik kiekvieno Andriaus Ku
previčiaus koncerto metu, rimtį 
apgadindavo plojimai ne laiku, 
ne vietoje. Programos pradžio
je, ir A. Smetonai, turbūt tarp 
allegro ir adagio staptelėjus, en
tuziastai ėmė pliaukšėti... Taip, 
ženklams mes esame analfabetai. 
Bet publikos ilgi plojimai po 
kiekvieno kūrinio, bei progra
ma užbaigus, tikiu, nebuvo me
las, vaidyba. Ne. Kiekvieno šir
dis pagavo, suvokė muzikos gro
žį. Buvome porai valandų nu
kelti į kitą, užburtą, nekasdieniš
ką, pasakišką pasaulį. Kai ei
nant namo dar su keliais tautie
čiais dalinomės įspūdžius, tai 
visų buvo viena nuomonė: buvo 
kažkas nepaprasto, buvo labai 
gražu.

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS
atvykti ir įsitikinti, koks didelis yra pasirinkimas 

rūbų rudens ir žiemos sezonui,
geriausių firmų ir naujausios mados: “BOTANY 500” kos
tiumai, paltai ir “GROSIIIRE” kostiumai, “MANHATTEN” 
marškiniai, “LEE ir DISNEY” skrybėlės ir “NUNN-BUSH” 
batai.

Čia galite apsirengti gražiausiai ir moderniškiausiai 
nuo galvos iki kojų.

Už rūbų pritaikymą nemokama. Visų dydžių aprangos, taip 
pat stambios (husky-bigger).

KALBAME LIETUVIŠKAI

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ
4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos vai. 

vak. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Minėtą ilgąją pertrauką gerai 
išnaudojau. Su vienu kolega iš 
radijo transliacijų, visą, laiką 
praleidome užkulisy, pas A. Sme
toną. Jo garsų senelį mačiau 
ne tik nuotraukose, bet ir fil
mų apžvalgose. Jis (preziden
tas) buvo visa galva žemesnis 
už daugelį apsupusių karininkų 
ir civilių ponų. Su pianisto tė
vu teko Detroite akis į akį su
sidurti, sveikintis ir truputį kal
bėtis prieš keletą metų. Ne, pia
nistas fiziškai nė į senelį, į tėvą 
nepanašus. Augalotas gerokai 
virš šešių pėdų), juodbruvas, ne
paprastai šnekus, šiltas, be jo
kių rezervų. Pasiūlė cigaretę ir 
aistringai užsirūkė. Man topte
lėję, kad rūkymas gi kelia ner
vingumą ir turėtų atsiliepti į 
pirštus?...

Kiek koncertų Europoje? Ne
toli šimto. Kaip ten sutiktas? 
Bendrai — labai palankiai. Kur 
jūsų dėmesys labiausiai kryps
ta? Į Londoną, aišku. Anglijos 
sostinę. Ten yra pianino gerbė
jai ir žinovai. Jų recenzijos svar
biausios mano karjerai. Ar grį
šite Europon? O, taip. Tik ne
žinau, kaip greit ir kaip ilgam. 
Čia jau keli universitetai ir mu
zikos mokyklos vilioja pedagogi
nei karjerai (Nukrypome į profe
sūros uždarbius. Pradžia, ja, sa
ko, nėra imponuojanti, bet įsidir- 
bus galima gražiai gventi. Ir 
kalbėjome, kaip gražiai: turėti 
vasarnamį prie vandenų, spor
tinį automobilį. Kokios gyveni
miškos ir kartu kuklios dvide
šimt devynerių metų menininko 
svajonės!).

Kaip su lietuviais? Su lietu
viais? A, čia tai blogiau. Aš 
darau viską, kad lietuvių vardui, 
lietuvių garbei... Pažiūrėkit tik 
Europos laikraščių recenzijas — 
visur pažymi, kad esu lietuvis. 
Jei neakcentuočiau — niekas ne
minėtu, ar tik retkarčiais. Bet 
lietuviai recenzentai man gero
kai rezervuoti, laikraščių tonas 
šaltokas. Kodėl gi? Manau, kad 
dėl mano tėvos veiklos. Taip 
manote? Taip atrodo. Jis turi 
priešų. Žinote, dėl politikos. Bet 
ką gi tėvas bendro su jumis ? Tai
gi, ir aš taip galvoju. Aš turiu 
savo šeimą ir esu metuose. Bet 
— argi nepažįstate savo žmo
nių ? (Taip, aš pažįstu. Ką veik-

Balfo jubiliejinis seimas įvyks Chicagoje ateinančiu 1969 m. kovo mėn. 23—24 d. Seimo ir vajaus reika
lais, Balfo centro valdybos pirm. kun. Vaclovas Martinkus turėjo pasitarimą su Chicagos apskr. direkto
riais ir skyrių atstovais. Sėdi iš kairės į dešinę: J. Janušaitis, D. Bobelienė, kun. Ve. Martinkus, E. Samienė, 
kun. A. Trakis. Stovi Alb. Dzirvonas, J. Talalas, A. Ūselis, K. Repšys, A. Umbrasienė, Ed. Litvinas, F. 
Sereičikas, R. Simokaitienė, antroje eilėje VI. Šimkus, A. Gintneris, V. Baleišytė, A. Stankus, J. Mackevičius.

siu. Ir primenu, kad Clevelande 
yra kitos pusės auka — Rytas 
Babickas. Ar ne įdomu? Politi
ka iš kairės ir politika iš dešinės. 
Ir nebežino niekas, kur kairė, o 
kur dešinė...).

Ar galiu, ką kalbėjome ra
šyti į spaudą? Galite, žinoma, 
prašau. Tik... kas jum dės? Pa
matysite, jaunasis maestro. (O 
dabar jau ir matote).

Pasikalbėjimo nesižymėjau į 
bloknotą, o tik vėliau atkūriau. 
Užtat nė į svetimženklius nede
du. Manau, skaitytojas lengvai 
atskirs, kur yra Antano Smeto
nos ir kur mano žodžiai. Ak, tie
sa, lietuviams jis duos apie 15 
rečitalių. Nuo vieno š. Ameri
kos pakraščio, iki kito.

Kas A. Smetonos rečitalį ren
gė? Ogi Tautinės sąjungos De
troito skyrius. Jo pirmininkas 
Antanas Musteikis man sakė, 
kad Laisvės kovos metų komite
tas gavęs pasiūlymą, bet bijojęs 
rizikos. Vėliau man tai patvir
tino ir k-to oficialus asmuo. Grįž
tant prie tautininkų, tai jie tu
rėjo labai gražius norus ir pa
kvietė keliolika svetimų vals
tybių konsulų. Nė vienas neatė
jo, net nė vokietis. Matomai, kaž
kur buvo prasilenkta su protoko
lu tame kvietime. Bet kad mums 
sudarė galimybę, tai tautinin
kam turime būti didžiai dėkin
gi. Šis koncertas buvo vienas 
pačių didžiausių Sukaktuvinių 
Laisvės metų įvykių.

Iškilmingai minės 
Dloco sukaktį

Detroito Lietuvių Organizaci
jų Centras buvo įsteigtas 1943 
metų lapkričio mėnesį, taigi tam
siausiu Lietuvos istorijos metu. 
Kad naujieji ateiviai šį kraštą, 
išvis, pasiekė, tai Amerikos Lie
tuvių Tarybos ir detroitiškio jo 
padalinio — Dloco nuopelnas. 
Dlocas dar nėra miręs nė šian
die, nors kaikurios kitos orga
nizacijos visais būdais stengia
si jo kompetencijas paveržti.

Dabartinė Dloco valdyba, va
dovaujama energingos, didelės 
visuomenininkės Elzbietos Pau- 
razienės, šį mėnesį rengiasi Dlo
co 25-rių metų sukaktį iškilmin
gai paminėti. Paminėjimas įvyks 
lapkričio 30 d., šeštadienį, Lietu
vių namuose, 7 vai. vakare. Bus 
oficialioji dalis, meninė progra
ma ir vaišės — banketas, šian
dien galiu pasakyti, kad kalbą 
pasakys iš Čikagos atvykęs Al
tos pirmininkas Eugenijus Bart
kus. Daugiau apie patį Dlocą 
ir apie būsimą programą para
šysiu kitą kartą.

Bilietus jau platina Dloco val
dybos nariai bei talkininkai. Jų 
pavardžių šį kartą neminėsiu. 
Jie stengsis patys prie publikos 
prieiti ir pasiūlyti. Būtų labai 
gražu ir patriotiška, kad kiek
vienas, gavęs pasiūlymą Dloco 
sukaktuvėse dalyvauti, neatsisa
kytų. Nepaskirkime lapkričio 
30-sios jokiam antraeiliam pobū
viui ar asmeniškiems malonu
mams, o dalyvaukime Dloco 
šventėje.

Balfo rinkliava 
eina prie galo

Balfo 76-to skyriaus rinklia

vos vyriausia vadovė p. E. Pau- 
razienė prašė dar kartą skaity
tojams priminti, kad su spalio 
pabaiga Balfo rinkliava Detroito 
lietuviuose dar visai neužsibai
gė, bet jau eina prie galo. Rin
kėjai, kurie nespėjo visų savo 
sąraše turimų tautiečių aplan
kyti, dar pasistengs juos pasiek
ti šią ir kitą savaitę. Ponia E. 
Paurazienė prašo, kad tie, ku
rie rinkėjų nebuvo aplankyti ir 
taip savo aukos Ralfui neturėjo 
progos įteiti, pasiųstų asmeniš
ką čekį ar Money Order’į jos 
adresu: 17403 Quincy Ave., De
troit, Mich. 48221. Aukos Balfui 
yra pilnai nuskaitomos nuo fede- 
ralinių pajamų mokesčių.

Dar dėl latviy aukso 
ir sidabro

Spalio 31 d. Naujienose, rem
damasis Detroit News spalio 21 
straipsniu, padariau klaidą: lat
vių suvažiavimas įvyko ne De
troite, o Vašingtone. Jei ne Gra
žinos Krivickienės reportažas 
Drauge, būčiau šios klaidos nė 
nepastebėjęs. Tik tą reportažą 
perskaitęs, vėl susiradau Detroit 
News ištrauką ir įsitikinau, kad 
straipsnį pradėdamas, daugelio 
detroitiečių ir mano asmeniš
kas pažįstamas, ‘Cosmopolitan 
Detroit” skyriaus redaktorius, 
dienraščio nuolatinis bendradar
bis (staff writter) James K. An
derson šį kartą rašė iš sostinės, 
pačioje pradžioje padėdamas žo
dį “Washington”, o paskui jau 
kalbėdamas, kad “suvažiavimas 
(concention) įvyko čia”. Klaidi
no mane dar ir tai, kad tų me
daliais apdovanotųjų tarpe buvo 
net trys detroitiškiai. Bendrai, 
labai įdomu buvo palyginti apy
pilnį mūsų kor-tės reportažą, su 
labai siaura amerikiečio pirma
eilio žurnalisto informacija, be
siremiančia tik auksu, sidabro 
medaliais ir dar viena kita 
smulkmenėle.

Prie ponios Krivickienė repor
tažo tik pažymėtina, kad Ilmar 
(ne Ilnar) Heineru, bent iki šiol, 
nebuvo sen. Roberto P. Griffin 
asistentas, o bene pakartotinai 
yra buvęs Baltijos tautų komi
teto pirmininkas Detroite, vienas 
iš etninių grupių vadų respu
blikonų partijoje, vis besišliejęs 
tai prie gubernatoriaus George 
Romney, tai prie dabar iškylan
čio sen. R. P. Griffin.

Apie žaidimą sidabro meda
liais daugiau patyrus, dabar rei
kia dar didžiau nustebti, kad jie, 
latviai, pasikvietę į savo iškil
mes net Lietuvos pasiuntinybės 
galvą bei eilę kitų įžymesnių lie
tuvių vadų, nerado reikalo nei 
vienam įteikti medalio, kai įtei
kė penktos ar penkioliktos rū
šies politikams. Sakysim, ką 
bendro turi su Latvijos vadavi
mu toks sen. Griffin? Latvija 
nepriklausomybės neteko tada, 
kai šis vyras dar vaikščiojo 
trumpom kelnaitėm ir žaidė vai
kų darželyje. Prieš porą metų 
jis laimėjo rinkinius, nugalėda
mas tikrą lietuvių ir latvių drau
gą G. Mennen Williams tik todėl, 
kad tuomet jam padėjo pačiam 
zenite esanti George Romney 
žvaigždė. Gi Romney, kuris apie 
mūsų nelaimes kalbėdama vis 
nušneka ne taip, kaip reikia, ir 

net latviai jam nerado reikalo 
medalio duoti), dabar, po nevy
kusio kandidatavimo į preziden
tus, jau leidžiasi žemyn ir, at
rodo, karjerą greit baigs. Kaip 
senatoriui Griffin be Romney 
pagelbos teks išsilaikyti ateity, 
dar pažiūrėsim. Jis, sen. Grif
fin, kalbėdamas per mūsų užpe- 
reitą Vasario 16-ją, bandė anek
dotais ir suktumu, bet visi pa
matė, kad jis ne baltiečių drau
gas. Kaip latviai galėjo me
daliui taikiniu pasirinkti, atsi
prašau, tokia netikusią krūtinę? 
Kas liečia Heineru, kurį irgi as
meniškai pažįstu, tai labai ma
lonus, gal apie 40-ties metų vy
ras, bet politikoje yra tik siau
ras respublikonas. Atrodo, kad 
jis šitaip mano padaryti karjerą 
ir, pasakysiu, jam sekasi. Bet 
argi jį gali lyginti su mūsų dr. 
Pijum Grigaičiu, Leonardu ši
mučiu ir kad ir tokiu Leonardu 
Valiuku (jeigu norima ir lat
viams nusipelniusius naujuosius 
ateivius pagerbti).

Bendrai, ne mano kiaulės, ne 
mano pupos. Tik negaliu tylėti, 
kai mūsų broliai tokias medalių 
komedijas išdarinėja. Būtų įdo
mu, kad ponia Krivickienė pa
skelbtų, ar gavo kuris lietuvis 
bent “diplomą”?

Renkamos žinios apie 
bolševiky ir nacių aukas
Gavau laišką iš LB Detroito 

apylinkės v-bos pirm. Algio Ru- 
gieniaus. Reikalas liečia nuo so
vietų ir nacių nukentėjusių as
menų metrikaciją. A. Rugienius 
pridėjo ir Lietuvos Tyrimo insti
tuto tarybos pirm. dr. Jono Puzi- 
no laiško nuorašą bei nukentėju- 
siems registruoti blanką,, arba ži
nių lapą.

Žinių lapas šiaip paruoštas ge
rai. Yra visi reikalingiausi klau
simai: kur nukentėjęs gyveno, 
kuo vertėsi, kaip nukentėjo, ka
da ir kur buvo suimtas, kur ka
lintas ar nužudytas, etc. Tik man 
visiškai nepatinka pati lapo pa
baiga. Būtent: “žinias suteiku
sio adresas” ir “parašas”. Ko
kiems galams šiedu klausimai? 
Argi jie gerokai nepristabdys ži
nių telkimo, kai kiti daug žinan
tieji tautiečiai, dėl labai aiškių 
priežasčių, atsisakys nurodyti 
savo adresą bei dėti parašą. Ar
gi Lietuvos Tyrimo institutas 
nepasitiki žinių tiekėjais, jeigu 
ir neduodančiais parašo, nenuro
dančiais gyvenvietės ? Argi Tyri
mo institutas mano, kad rasis 
klastotoj ų ? Kuriam tikslui ? Ma
niakų gali pasitaikyti, bet tokie 
ir su savo parašais gali nesąmo
nių, fantazijų prirašyti.

žodžiu, geras darbas, pagaliau 
pradėtas tik su netinkamu klau

simų lapu. Kad bent būtų pasta
bėlė kur nors tame lape, kad ad
resą ir parašą deda tik savano
riai. Patartina nedelsiant lapus 
ta prasme pataisyti.

O apie bolševikų bei nacių au
kų registracijos reikalingumą, 
šiame dienraštyje jau buvo ke
lius kartus rašyta. Dabar tikrai 
pats laikas, jeigu jau nepavė
luota dešimtmečiu. Velionis Ki
pras Bielinis šį reikalą seniai 
kėlė aikštėn, tik tuomet dauge
lis dar galvojo, jog peranksti.

Klausimų lapus, kokie jie da

bar atspausdinti, galima gauti 
pas minėtą Algį Rugienių, pa
rašant ar paskambinant: 30717 
Lund Dr., Warren, Mich. 48093, 
tel. 755-0736. Jis žada mielai pa
siųsti kiekvienam tiek lapų, kiek 
tik paprašys (apie kiekvieną nu- 
kentėjusį reikia žinias duoti at
skirame lape).

Tautodailės paroda — 
kiekvieną šiokiadienį

Ponia S. Kaunelienė prašo pa
pildyti mano pereitos savaitės 
žinutę apie lapkričio 6 d. Centri
nėj bibliotekoj atidaromą lietu
vių tautodailės parodą ta pras
me, kad paroda veiks penktadie
niais tomis pat valandomis, kaip 
ir kitais šiokiadieniais. Dar pri
menu, kad iškilmingas parodos 
atidarymas bus kitą trečiadienį, 
lapkričio 13 d., 7 vai. vakare.

Ar girdite WQRS 
radijo stotį?

Kai prieš keliolika, savaičių 
ALB Radijo klubo lietuviškų 
transliacijų tiekėja, WQRS-FM, 
banga 105.1 radijo stotis, išsi
kėlė į daug geresnes patalpas 
Detroit vidurmiestyje, tai tran
sliacijų vadovai ėmė gauti žinių, 
jog nuo to laiko girdimumas pa
gerėjo daug didesniu spinduliu, 
siekiant kanadiškes Rodney ir 
net Londono apylinkes. Iš kitos 
pusės, girdima nusiskundimų, 
kad vietomis transliacijos ne- 
bepagaunamos nė už 30-40 my
lių.

ALB radijo vadovybė prašo 
esamus ir buvusius klausytojus, 
kurių namuose minimos stoties 
girdimumas yra pablogėjęs arba 
visiškai sutrikęs, parašyti laiš
kutį Stasiui Garliauskui, 1949 
Hubbard St., Detroit, Mich.

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIŲ DIVIDENDŲ!

4.75%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

Savings

5.25%
metiniams investavimo 

Bonams mažiausiai 
$1,000.

$15,000.00
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 • 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

ĮĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIĮ£

Jtes mokame 

MIDLAND
4040 Archer Ave. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470
Frank Zogas 

President
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SAVINGS

48209, arba Vaciui Urbonui, 
17175 Gaylord, Detroit, Mich. 
48240.

Skautą iškilmės 
Lietuvią namuose

Po bendrų pamaldų šv. Antano 
bažnyčioje, lapkričio 3 d. visi 
uniformuoti skautai užplūdo Lie
tuvių namus. Čia buvo jų iškil
minga sueiga, kuria atžymėta 50 
metų sukaktis.

Ta proga iš Čikagos buvo at
vežta nuotraukų paroda. Apie 
300 labai išdidintų, vietomis la
bai įdomių ir gerų nuotraukų, 
kai kurios padarytos net prieš 
20 ir duagiau metų (mačiau ir 
su prez. A. Smetona skautų tar
pe).

Labai gaila, kad nebeturėjau 
laiko gilintis ir kaip reikia vi
sas nuotraukas apžiūrinėti. Tik, 
ir čia esama diskriminacijos? 
Vienas jūrų skautų žymūnas 
man į ausį pasakė, kad jūrų 
skautų nuotraukų esą nepropor
cingai mažai. Tikrai, jūrų skau
tų prabėgomis pamačiau tik vie
ną kitą paveikslą.

Posėdžiavo "Šilainės" 
sukaktuvią k-tas

Lapkričio 3 d. Lietuvių na
muose posėdžiavo ‘šilainės” 20 
metų sukakčiai paminėti šokėjų 
tėvų komitetas. Labai gerai pir
mininkaujant Alfonsui Kaspu
čiui, buvo aptarti beveik visi su 
vaišėmis ir programa susiję rei
kalai. Ta proga iždininkės pa
reigoms buvo išrinkta p. Ona Va- 
lienė, o ūkiniais baliaus reika
lais rūpintis — Matas Baukys.

Kaip anksčiau skelbiau, iškil
mingas “Šilainės” sukakties mi
nėjimas įvyks 1969 m. gegužės 
24 dieną.

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00
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D. KLINGA NESIIMA ATSAKOMYBĖS 
UŽ “LAIKO ŽODŽIO” ŠMEIŽTUS

Šių metų spalio 25 d. “Tėvy
nėje” atspausdintas įdomus SLA 
tautininkų veikėjo ir SLA na
rio Domininko Klingos viešas 
pareiškimas visų SLA narių dė
mesiui. Kaip žinome, Dominin
kas Klingas buvo atsakomingas 
“Laiko žodžio” redaktorius, šis 
paskvilis, biauriai šmeižiantis 
visą, SLA organizaciją ir Pildo
mosios Tarybos narius, buvo pla
tinamas šių metų birželio mėne
sį. Ypatingai nešvankių šmeiž
tų jis paleido prieš ilgametį SLA 
prezidentą Povilą P. Dargį, di
dele balsų dauguma išrinktą nau
jam terminui.

Tas laikraštėlis buvo dalina
mas Chicagos konvencijon suva
žiavusiems atstovams. Konven
cijos rengėjams yra žinomi as
menys, kurie “Laiko žodį” dali
no ir siuntinėjo SLA konvenci
jon suvažiavusiems atstovams. 
SLA seimas vienbalsiai pasmer
kė šmeižikus ir įpareigojo Pildo
mąją Tarybą traukti juos atsa
komybėn.

Pirmon eilėn, žinoma, reikėjo 
išsiaiškinti su atsakomingu re
daktorium Dominiku Klinga. Pa
sirodo, kad jis, imdamas visą at
sakomybę, nieko nežinojo, kas 
tame laikraštėlyje buvo parašy
ta. šmeižikai nerado reikalo at- 
sakomingam redaktoriui net pa
rodyti spausdinamos medžiagos. 
Jie, matyt, nujautė, kad opozici
onierius Klinga tokiems meto
dams nepritars. Redaktoriai bi
jojo atsakomingo redaktoriaus.

Tame pačiame numeryje yra

atspausdintas ir redaktoriaus 
Petrėno komentaras. Kad SLA 
nariai ir gausūs lietuviai galė
tų paskaityti D. Klingos pareiš
kimą ir redaktoriaus Petrėno ko
mentarą, vieną ir antrą spausdi
name iš “Tėvynės”, štai jie:

SLA NARIŲ DĖMESIUI
SLA 55-tam Seimui artinan

tis, Pildomosios Tarybos rinki
mų metu, būrelis SLA narių su
darė ‘veikėjų komitetą’ tikslu pa
tiekti SLA nariams opozicijos 
rinktinių kandidatų sąrašą.

Aš buvau pakviestas ir daly
vavau šio komiteto posėdyje. Ma
nau, opozicija yra reikalinga ne 
tik valstybėms, bet ir visoms or
ganizacijoms. Supažindinti SLA 
narius su opozicijos kandidatais 
ir nurodyti jų siekius bei idealus 
— tam tikslui komitetas nuta
rė išleisti leidinį ir manęs prašė 
būti to leidinio redaktorium. Ka
dangi redaktoriavimo darbus esu 
apleidęs prieš 30 metų su vir
šum, o be to esu jau pensininkas 
virš 12 metų ir tuo pačiu nuo to
kio darbo atpratęs, tai nuo šio 
siūlymo atsisakiau. Tada komi
tetas žadėjo atlikti faktiną reda
gavimo darbą, man palikdamas 
teisę peržiūrėti visus rašinius ir 
uždėti ant jų OK! spausdinti- 
niems straipsniams. Kadangi 
antrojo pasaulinio karo metu 
turėjou 4 metų praktiką cenzo
riaus darbe, tai sutikau duoti sa
vo vardą redaktoriaus titului.

Tačiau veikėjų komitetas, ar 
dirbusieji redagavimo darbą as

Jaunavedžiai Aldona (Niūniavaitė) ir 
Alfredas Sirgedai, apsivedę Kalifor
nijoje parvyko gyventi Į Cicero, III., 
kur gyvena jaunojo tėvai Paulius ir 
Vera Sirgedai. Gražios sutiktuvės tė
vų namuose įvyko šeštadienį, spalio 

19 dieną.
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31! damas kalbamame susirinkime 
%: D. Klinga sutiko, kad organiza- 
f ; cijos rinkimuose gali būti ir opo- 

izicija, turinti atskirus sumany
simus SLA gerovei stiprinti, tai 

kaip gi jis nustebo ir nusiminė, 
kai minėtam leidinyje visai ne
rado pozityvių pasisakymų, o tik 
insinuacijas, šmeižiančio pobū
džio sugalvojimus ir nevertingus 
tauškalus.

Būdamas atsakomuoju redak
torium, D. Klinga privalėjo ma
tyti visus raštus, kurie tilps lei
dinyje, bet nuo jo, matyt, tyčia 
viskas buvo nuslėpta. Gal būt 
prisibijota, kad patyręs veikėjas, 
SLA išbuvęs nariu keletą dešim
tmečių, buvęs daugelio seimų de
legatu ir kuopos finansų sek-
retorium, D. Klinga nesutiks sa
vo organizacijai pakenkti ir pa
sipriešins prieš piktybinius 
šmeižtus?

Suprantama, kad visa tai pa
tyręs D. Klinga viešai pareiškia,

Bendruomeninkai renkasi lapkričio
17 dieną Chicagoje

SEARS
HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

menys gal nespėjo ar pamiršo, 
o gal ir iš principo nenorėjo at
sakingojo redaktoriaus ‘cenzū
ros’, ir leidinys išėjo be mano 
bet kokio prisidėjimo prie jo.

To akivaizdoje savaime su- 
i prantama, kad aš negaliu savin
tis kreditų, nei turėti nuopelnų, 
o jau ypač prisiminti atsakomy
bę už ‘Laiko žodžio” No. 1 turinį.

Noriu pridurti, kad šiame at
vejyje gavau dar vieną pamoką 
būti atsargiam prieš duodant 
kam nors pasitikėjimą.

Su pagarba
Dominikas Klinga

New York,
1968.IX.22

ŠITAIP BAIGIAME 
NELEMTĄ AVANTIŪRĄ
... Mūsų organizacijos nariai, 

šio laikraščio skaitytojai visada 
buvo ir šiandien tebėra labiausia 
susipratę šios šalies lietuviai, 
kuriems rūpi aktualūs mūsų gy
venimo reikalai. Todėl šioje vie
toje buvo stengiamasi kalbėti 
daugiau ar mažiau platesnės 
reikšmės klausimais. Bet šian
dien turim paliesti siauresnį rei
kalą, tačiau šis reikalas surištas 
su mūsų organizacijojos kasdie
nybe, norim ar nenorim, o turim 
jam skirti keletą žodžių.

♦

šiame numeryje kiekvienas 
gali rasti Dominiko Klingos laiš
ką — “SLA narių žiniai”. Ten 
kalbama apie keletos veikėjų su
manymą dalyvauti šiais metais 
įvykusiuose SLA Pild. Tarybos 
rinkimuose. Tie veikėjai sušau
kė susirinkimą kuriame buvo ir 
Klinga. Ten buvo nutarta išleisti 
leidinį “Laiko žodis”, kurio at
sakomuoju redaktorium sutiko 
būti D. Klinga. Jeigu dalyvau-

jog jis, kaip seka iš jo žodžių, 
už minėto leidinio turinį neatsa
ko, kaip matyt, jam nepritaria 
ir savo nuotaikas apibūdina ku
kliai, bet pakankamai aiškiai: 
“gavau dar vieną pamoką, būti 
atsargiam prieš duodant kam 
nors pasitikėjimą”.

♦

Kiekvienas SLA narys gerai 
supranta D. Kingos padėtį. Vi
siems aišku, kad jis norėjo išlai
kyti savo gerą vardą ir atsiru- 
bežiuoti nuo nelemtų išsišokėlių. 
Ir turi būti aišku, kad tik to
dėl taip atsitiko, kad norėjom 
pagelbėti D. Klingai jo nusista
tymą įvykdyti ir savo organiza
cijai ištikimybę pareikšti, mes 
dabar įdėjom jo laišką visų SLA 
narių žiniai.

♦

Tuo būdu šis nevykęs išsišoki
mas (baigiamas. Nepamatuoti 
šmeižtai, apie kuriuos 55 Seimas, 
padarydamas šiuo reikalu atski
rą nutarimą, griežtai neigiamai 
pasisakė, yra svetimi fratema- 
lizmo dvasiai ir nepakenčiami 
kiekvienam geros valios lietu
viui. O tuo tarpu mes visi įsiti
kinom, jog mūsų Susivienijimas 
neišmušamas iš pagrindinių vė
žių, laikosi savo bendrinės lietu
viškos veiklos tradicijų, nepasi
duoda bet kurių išsišokėlių pa
stangoms sudrumsti rimtį, kuri 
taip reikalinga kilniajam tauti
niam darbui ir savitarpinei lie
tuvių pagelbai organizuoti.

Tai puiki pamoka ateičiai!

Lietuvių Bendruomenės or-, 
ganizavimas eina lėtu, bet: 
tvirtu žingsniu. Kely pasilaiko 
visokių kliuvinių, negerovių 
ir nesutarimų, kurių neišspren
džia net Tarybos suvažiavimai 
ir pasaulio lietuvių seimai.

Tokių negerovių, nesklan
dumų išryškinimui ir tarpusa
vio minčių pasidalinimui rei
kalinga dažniau susitikti, pa
sikalbėti ir vieningai susitarti. 
Kitaip darbai neina gerai, ma
tosi daug spragų.

Vieną iŠ tokių pokalbių šau
kia ir LB Čikagos apygardos 
valdyba. Ji viena nenori imtis 
atsakomybės darant ką nors 
svarbesnio ir bendruomeniš
ko. Juk daugiau galvų dau
giau naujų minčių. Naujų idė
jų ir planų.

šitas suvažiavimas, kurį val
dyba šaukia lapkričio 17 d. 
Chiagoje, yra tik informąci- 
nis. Jisai vadinasi metinis, to
dėl turėtų būti jau kitų metų 
pradžioje. Tačiau, žiūrint į 
svarbumą ir ankstyvesnius pa
žadus, jisai įvyksta minėtą die
ną Jaunimo centre, salėje. Ki
tu laiku nebubo galima gauti 
salės.

Suvažiavime bus svarstoma 
tokia dienotvarkė: suvažia
vimo atidarymas 10 vai. ryto; 
JAV LB C V pirm, žodis, pre
zidiumo sudarymas, lietuvybės 
stiprinimas ir jos išlaikymas 
lituanistinėse mokyklose, or
ganizacijose, lietuvių parapi
jose ir sporte; jungtinių finan
sų vajaus reikalai, lituanisti
nėms mokykloms ir kultūri- 
niems reikalams vajus, solida-

se; lietuvių literatūra 4 semes
truose, lietuvių tautos istorija 
4 semestruose ir Neakivaizdi
nio skyriaus specialinio kurso 
programa. Iliustruota nuotrau
komis iš Instituto veiklos.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

51%
41*

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Atsiųsta paminėti
Gražina Tūlauskaitė, VAKA

RĖ BANGA. Lyrika (eilėraš
čiai). Išleido Lietuvių Dienos 
Kalifornijoje 1968 metais, 500 
egz. tiražu, 128 pusi., kaina $2. 
Tomelyje yra 107 eilėraščiai po 
keletą posmų, bet nė vienas ne
pereina į sekantį puslapį.

Gražina Tūlauskaitė-Babraus- 
kienė yra populiari poetė rašyto
ja, nuo 1934 metų jau išleidusi 
keturis savo lyrikos rinkinius 
ir gavusi Lietuvių Rašytojų 
Draugijos premiją, šis yra jos 
penktasis rinkinys. Tai tipingi 
nuotaikos momentų eilėmis nu
sakymai. Pavyzdžiui:

Aš šypsaus tokia laiminga, 
Kaip gėlė po akmeniu.
(Pakalnutėm man tik sninga — 
Aš šypsaus tokia laiminga. 
Tik širdis dainuot aptingo, 
Kai tave jai priminiau.
Aš šypsaus tokia laiminga, 
Kaip gėlė po akmeniu.
Priedelyje prie aplankos pa

sakyta: “Su pagaunančiu atvi
rumu ji daugelyje eilėraščių at
veria moteriškos širdies džiaugs
mą ir liūdesį, praeinančias aki
mirkas ir išliekantį žmogiškosios 
būties turinį, gyvenimo trapumą 
ir amžinybės ilgesį.

Pedagoginis Lituanistikos In
stitutas, REGULIAMINAS IR 
PROGRAMOS. Čikaga, 1968 
Lietuvos Laisvės Kovos Me
tai. Tekste: Instituto tikslas. 
Einamieji dalykai šešiuose se
mestruose ir 1.1. Neakivaizdinis 
skyrius (kursai), dėstymo tvar
ka, mokslo metai, Instituto per
sonalas ir t. t. Neakivaizdinio 
skyriaus bendrinio kurso progra
ma: lietuvių kalba 4 semestru©-
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rūmo įnašų reikalai, LB radi
jo valandėlės Margutyje klau
simas; klausimai ir sumany
mai ir suvažiavimo uždary
mas.

Po to, bus bendruomeniški 
užkandžiai.

Į šilą suvažiavimą yra kvie
čiami ne tik Apylinkių pirmi
ninkai ar jų įgaliotiniai, bet 
visos valdybos. Mat, norima 
arčiau susipažinti ir bendrai 
pasikalbėti visais rūpimais 
klausimais, kurie tiktai pasi
reiškia lietuvių gyvenime. Juk 
bendruomenė turi būti gyva, 
judri ir viską apimanti, todėl 
reikia visa^ gyvenimo proble
mas gerai išsiaiškinti, negero
ves pašalinti ir bendromis jė
gomis savo tikslų siekti.

Nereikės atstovams ir varžy
tis svarstant gyvenimiškus 
klausimus. Juos iškelti, svars
tyti ir demokratiškai, daugu
mai nutarus ar susitarus, nuo
širdžiai vykdyti. Kadangi šitas 
suvažiavimas neturės jokių 
rinkimų, todėl jisai bus mažiau 
įtemptas. O kur yra mažiau 
aistros ir įtampos, ten gali bū
ti apsvarstyta ir daugiau svar
besnių reikalų.

Apygardos valdyba tikisi, 
kad suvažiavimas bus skaitlin
gas. Tad iki pasimatymo Chi
cago] 6 lapkričio 17 dieną, 16 
vai. ryto, mieli atstovai!

A. (iintneris

ka” liaudis ir turtingieji. Kolom- 
bijoje gyvena apie 150 lietuvių, 
visi atvykę po karo, visi turi pro
fesijas ir gerai įsikūrę priklau
so turtingųjų klasei. Namuose 
turi tarnaites.

Rugp. 24 įvyko Lietuvių Die
na “Tres casitas” lietuvių rezi
dencijoje užmiestyje, kur tur
tingais pietumi tapo pagerbti iš 
įvairių šalių Kongresan atvykę 
lietuviai. Dalyvavo konsulas dr. 
St. Sirutis, inž. Algis Grigaliū
nas su žmona neda Kongas, inž. 
Kęstutis Kalėda su žmona ir tri
mis sūnumis, prel. Ant. Deks- 
nys iš JAV, inž. Algimantas Di
džiulis su žmona Laima Griga- 
liūnaite ir vaikais, inž. Griga
lius, inž. Petras Bradžius, pro. 
Estella Gimenez ir kiti garbingi 
svečiai.

Kolombijoj papročiai kiek skir
tingi nuo Argentinos. Kuomet 
p-lė Kemešytė Bogota mieste ėjo 
pirkiniais apsirūpinti vyriškai 
apsirengus, apspito smalsuoliai 
kuždėdamiesi, kad tai “norte - 
americana”.

Lietuviai Kolombijoj
Argentinos Lietuvių Balsas 

Nr. 1331 turi pasikalbėjimą su 
iš Kolombijos į Buenos Aires 
grįžusia mokytoja — p-le Sofija 
Kemešyte, kuri mielai papasako
jo savo įspūdžius. Įdomiausia 
skristi virš debesų. Savo akimis 
pamačius Kolombiją, įsitikino 
tos šalies grožiu. Ten nėra vidu
rinės klasės, tik labai “liaudiš

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir i 
visus Amerikos miestus.

Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur
tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

Kurkite geresnę ateitį

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ
OAAim I AUr UO

12 YRS. 4 YRS. |6 YRS. 8 YRS. | 10 YRS. | 12 YRS. | 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. I 20 YRS.
$10.001 $252.13 $524.08| $833.30 $1,167.461 $1,534.511 $1,937.70| $2,380.57 $2,867.04 $3,401.40| $3,988.36
20.00Į 504.26 1,058.16(1,666.59 2,334.91| 3,069.02| 3,875.39 | 4,761.14 5,734.08 6,802.80 | 7,976.72
30.001 756.39 1,587.25(2,499.89 3,502.37| 4,603.531 5,813.091 7,141.71 I 8.601.12 10,204.20111,965.08
40.00|l,008.53 2,116.33|3,333.18| 4,669.821 6,138.04| 7,750.781 9,522.28(11.468.16 13,605.60115,953.43
50.0011,260.66 (2,645.4114,166.48 5,837.281 7,672.551 9,688.48(11,902.85(14,335.21 17,007.00(19,941.79
60.0011,512.7913,174.4914,999.78 7,004.73 | 9,207.06|ll,626.17|14,283.42 117,202.25 20,408.40123,930.15
70.0011,764.9213,703.5815,833.07 8,172.19(10,741.57 13,563.87(16,663.99 (20,069.29(23,809.80(27,918.51
80.0012,017.0514,232.6616,666.37 9,339.65(12,276.08 15,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19131,906.87
90.0012,269.1814,761.74|7,499.661 10,507.10113,810.59 17,439.26121,425.13 125,803.37|30,612.59|35,895.23

100.0012,521.3215,290.8218,332.96|11,674.56115,345.09 19,376.95(23,805.70 128,670.41134,013.99|39,883.59

JOHN PAKEL, PresidentTURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00
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PATARNAVIMAS:PILNAS

Vacation Club 
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club 
Insured Family Savings

Ant visų knygelių 
sąskaitų

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

INSURED
UP TO 

$15,000.

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad, — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

3



M Ay <9 o
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities $14 per year, 
$7.50 per six months, $4.00 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams______________
pusei metų
trims mėnesiams
vienam mėnesiui 

Kitose JAV vietose:
metams ---- -------------------- $14.00
usei metų  $7.50

$16.00
$8.50
$4.50
$1.50

trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams  $18.00 
pusei metų  $10.00 
vienam mėnesiui$2.00

Užsieniuose:
metams $21.00 
pusei metų  $11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, Išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St, Chicago, 
Hl. 60608. Telet HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Naujas prezidentas
Antradienį milijonai žmonių tarė savo žodį, išrink

dami Amerikos prezidentu Richard Milhous Nixonu. Ta
čiau išrinkimo rezultatai nėra labai džiuginantys. Ir nė
ra džiuginantys dėl to, kad Nixoną išrinko balsų mažu
ma. Vadinasi už jį balsavo mažiau negu pusė balsuotojų. 
Taigi, jis bus lyg ir mažumos prezidentas.

Ir vis dėlto kur kas geriau, kad jį nors mažuma iš
rinko, negu rinkimai būtų pasibaigę prezidento neiš- 
rinkimu. O tai galėjo atsitikti. Ir, kaip įsakoma, per 
plauką taip neatsitiko. Jei Nixonas būtų pralaimėjęs Ka
liforniją ir dar vieną kurią valstiją, tai nei jis, nei Hum
phrey nebūtų buvę išrinkti, nes nebūtų turėję elekto- 
rių kolegijoje pakankamą skaičių balsų, būtent 270.

Tada rinkimai būtų atsidūrę Atstovų Rūmuose, kur 
galėjo įvykti visokių kombinacijų. Mat, Wallace, kon
troliuodamas kai kurias valstijas, būtų galėjęs išsiderėti 
visokių ^paslaugų” už suteiktą paramą.

Laimė, kad rinkimai buvo nulemti žmonių balsavi
mu ir neatsidūPė Atstovų Rūmuose, kur prezidentą būtų 
rinkę politikieriai. Jei taip būtų atsitikę, tai Amerika 
nebūtų turėjusi naujo prezidento per daugelį mėnesių. Ir 
dabar per vienuolika savaičių, kol naujas przeidentas 
pradės eiti savo pareigas, kraštas pergyvens savotišką 
krizę, savotišką netikrumą.

Reikia tik tikėtis, kad toji krizė nebus per daug 
didelė.

MARQUETTE
Skaitėme laikraščiuose, kad 

14 metų jaunuolis, kitaip sa
kant dar vaikas, Marijus Kas- 
niūnas ėmėsi iniciatyvos, kad 
Marquette Parke būtų padary
ti Įrašai “Lithuanian Plaza”. 
Jis tuo reikalu turįs ryšį su 13 
Wardo aldermanu Stasczuk. 
Tam aldermanui kyla klausi
mas, ar lietuviai iš viso tų įra
šų nori, nes į jį tuo reikalu 
niekas iš lietuvių nesikreipia.

Truputį atrodo keista. Tam 
tikras Marquette Parko rajo
nas jau prieš kelis metus buvo 
paskelbtas “Lithuanian Plaza”, 
ir tik dabar ėmėsi iniciatyvos 
14 metų vaikas, kad būtų pa
statyti tą pavadinimą viešai 
skelbiantieji įrašai.

Chicaga mūsų tarpe nuolat 
skelbiama kaip laisvajame pa
saulyje lietuvių sostinė. Toje 
sostinėje stipriausias ir pajė
giausias lietuvių susigrupavi- 
mas yra Marquette Parke. Čia 
daugumas įvairių krautuvių, 
karčiamų, įvairių profesiona
lų ofisų ir kitokių biznių yra 
lietuvių rankose. Čia yra ir 
stipriausia lietuvių katalikų 
parapija. Čia taip pat bene 
daugiausia gyvena ir lietuvių 
intelektualinių pajėgų. Taip 
pat ir įvairių lietuvių organi
zacijų Marquette (Parke ne
trūksta. Bene populiariausios 
yra Namų savininkų ir LB or
ganizacijos. Tą visą kartu pa
ėmus, tai yra jėga. Darniai 
veikiant ta jėga gali daug gero 
padaryti savos apylinkės nau
dai.

Bet štai “Lithuanian Plaza” 
užrašų pastatymas po ilgo lau
kimo atsiduria vaiko rankose 
ir nusiskundžiama, kad jis

PARKO JĖGA
paliktas vienas. Nežinau, ar 
jis pats ėmėsi iniciatyvos, bet 
greičiausia jį kas nors į šio rei
kalo priekį iškišo. Jei kam 
atėjo mintin tą jaunuolį išsta
tyti kaip simbolį, tai, kad 
viskas nesubliukštų, reikėjo 
jam sudaryti ir stiprų užnuga
rį, kuris galėjo būti čia sumi
nėta Marquette Parko lietuvių 
jėga. Dabar bet kas išgirdęs 
apie šį reikalą ir sužinojęs, 
kad jo pryšaky vaikas, numo
ja ranka sakydami — Tai vai
kų darbas. .. Iš tikro tai nėra 
vaikų darbas. Tuo turėtų su
sirūpinti ir suaugę Marquett- 
parkiečiai.

Šia proga norėtųsi prisimin
ti, kad vaikus nereikėtų stum
ti į suaugusiems priklausančių 
uždavinių priekį. Gražu, kad 
atsiranda jaunuolių su visuo
menine iniciatyva, bet savo 
talentą subrandinti jie turėtų 
savų bendraamžių tarpe. Tam 
yra įvairių jaunimo organiza
cijų, ypač skautai. Nepasise
kimas suaugusių tarpe jaunuo
liui gali tik pakenkti ir sužlug
dyti jo veržlią iniciatyvą. Su
augusių veikloje jie gali būti 
labai geri ir naudingi talki
ninkai.

Kaip ten bebūtų, bet Mari
jaus Kasniūno iniciatyvą rei
kia paremti ir apvainikuoti 
laimėjimu. Tai turėtų atlikti 
Marquette Parko lietuvių jėga.

P. Venclova

KĄ KITI SAKO

— Tas korespondentas tikras 
besarmatis. Mano vaidybą jis 
su žemėm sumaišė...

— Nenusimink. Jis kaip papū
ga: Kartoja tai, ką kiti sako...

Viešosios opinijos nagrinėtojai
Per kelias savaites buvo nagrinėjamos priešrinkimi

nės gyventojų nuotaikos. Bandoma buvo patirti, koks 
kandidatas prezidento postui yra labiau populiarus ir tu
ri daugiau šansų rinkimus laimėti.

Rinkiminės kompanijos pradžioje Nixono pirmavi
mas buvo labai didelis. Ir tai rodė pačios stambiosios vie
šosios opinijos tyrinėjimo įstaigos, būtent, dr. George 
Galupo ir Louis Harris vadovaujamos.

Juo rinkimų diena labiau artinosi, tuo labiau tas 
Nixono pranašumas mažėjo. Taip skelbė viešosios opi
nijos tyrinėtojai. Tas menamai staigus pasikeitimas bal
suotojų nusistatyme iššaukė savotišką reakciją. Labiau
siai buvo nepatenkintas trečiosios partijos kandidatas

George Wallace. Viešosios opinijos (gal tiksliau — bal
suotojų nusistatymo) tyrinėtojus jis tiesiog pavadino 
apgavikais, kai tie ėmė skelbti, jog jo populiarumas 
smarkiai nukrito ir už jį bepasisako tik penkiolika nuo
šimčių balsuotojų, vietoj dvidešimt.

Nepatenkintas buvo ir Nixonas, kuris visą laiką pra
našavo, kad už jo peršamą “permainos” programą bal
suos milžiniška dauguma žmonių. Jis taip pat pareiškė, 
kad viešosios opinijos nagrinėtojų skelbiami patys vė
liausi daviniai nėra patikėtini. Jis esąs tikras, kad rinki
muose turėsiąs didelę persvarą.

Pasirodė, kad viešosios opinijos nagrinėtojų pra
našavimai palyginti buvo labai tikslūs. Rungtynės tarp 
Nixono ir Humphrey buvo tikrai nepaprastos ir laimėji
mą nulėmė visai nedidelis skaičius balsuotojų. Pranaša
vimai apie Wallace’ą taip pat išsipildė: jo populiarumas 
žymiai susmuko.

Taigi, jei pasitikėjimas viešosios opinijos nagrinėto- 
jais buvo kiek pašlijęs, tai šie rinkimai parodė, jog jie 
tikrai sugeba apklausinėjimo būdu patirti gyventojų 
nuotaikas bei nusistatymą vienu ar kitu klausimu.

Daugelis gali pamanyti, kad čia du Maocetungo paveikslai. Bet tik
rovė yra kitokia. Dešinėje yra Kinijos komunisty vadas Maocetun- 
gas, o kairėje yra gerokai nugrimuotas amerikietis Conrad Yama, 

kuris filme vaidins Moacetungą.

Gyd. Korporacijos ‘Fraternitas Lithuanica’ 
suvažiavimas

Atžymėtas paskyrimu 1000 dolerių į Lietuvių Fondą
Šiais metais Gyd. Korp! 

“Fraternitas Lithuanica” savo 
suvažiavime, įvykusiame spa
lio m. 19 ir 20 d., minėdama sa
vo 60 metų įkūrimo sukaktį 
paskyrė 1000 dolerių į Lietuvių 
Fondą.

Spalio m. 19 d. suvažiavę 
fraternitiečiai aplankė miru
sių brolių kapus Kazimierinė- 
se kapinėse ir dr. J. šliupo, 
Korp! garbės nario, pelenų 
urną bei antkapį — Tautinėse 
kapinėse.

Vakare South Shore Count
ry Club patalpose įvyko Korp! 
“F. L.” 60 metų įkūrimo su
kakties minėjimo vakarienė, 
kurios metu dr. V. Paprockas 
perskaitė naujų narių priėmi
mo aktą — apie vienbalsį priė
mimą korporacijon dr. Aud
riaus Aglinsko, dr. Mindaugo 
Vyganto ir dr. Šarūno Tauro. 
Korp! kūrėjas dr. V. Ingelevi- 
čius pasveikino naujus narius 
ir uždėjo jiems korporacijos 
spalvas. Dr. S. Budrys, Korp! 
pirmininkas, jiems įteikė po 
Korp! “F. L.” metraštį ir po 
Korp! kūrėjo dr. V. Nagevi
čiaus monografiją.

Vėliau Liet. Operos solistė p. 
A. Trečiokienė, korp! šeimos 
narė, žavingai atliko koncer
tinę dalį. Dr. š. Tauras, vienas 
iš jaunųjų fraternitiečių, reikš
damas solistei padėką, įteikė 
rožių puokštę. Ta proga kitas 
jaunas fraternitietis, dr. M. Vy
gantas pagerbimo ženklan, mi
rusių brolių ponioms, p. S. 
Oželienei, p. L. Stasiūnienei ir 
p. A. Trečiokienei, prisegė po 
gėlių korsažą.

Korporaiją žodžiu sveikino 
Inž. Vyrijos “Plieno” pirm, 
inž. Ą. Didžiulis, Korp! “Pat-

ria” pirm. dr. O. Mironaitė ir 
Gyd. Korp! “Gaja” pirm. dr. 
V. šaulys.

Raštu sveikino Liet. Gen. 
Konsulas dr. P. Daužvardis ir 
broliai fraternitiečiai dėl ligos 
ar kitų rimtų priežasčių nega
lėjusieji atvykti į suvažiavimą.

Vėliau dr. B. Matulionis skai
tė paskaitą apie Korp! kūrėją 
dr. V. Ingelevičių, pagerbiant 
jį kaip visuomenininką, jo 60 
metų visuomeninio darbo su
kakties proga.

Korp! pirm. S. Budrys ta 
proga įteikė spalvas — juostą.

Dr. H. Brazaitis sveikino su
kaktuvininką Pasaulio Liet. 
Bendruomenės Valdybos var
du ir įteikė jam auksinį visuo
menininko pažymėjimą.

Vėliau dr. B. Matulionis vėl 
skaitė labai įdomų pranešimą' 
tema “Iš pokalbių su svečiu iš 
Lietuvos”, kuriame klausi
mais ir atsakymais nušvietė 
šių dienų Lietuvos padėtį bei 
nuotaikas ten gyvenančių lie
tuvių.

Sekančią dieną Tėvų Jėzui
tų koplyčioje įvyko pamaldos 
už žuvusius ir mirusius frater- 
nitiečiams. Po pamaldų buvo 
uždėtas vainikas prie paminklo 
žuvusiems už Lietuvos laisvę. 
Ta proga dr. B. Matulionis ta
rė prasmingą žodį.

Sugiedojus Lietuvos himną, 
fraternitiečiai ir patrietės vy
ko į South Shore Country 
Club pietums ir susirinkimui.

Susirinkime buvo svarstyta 
Korp! einamieji reikalai bei 
nustatyta tolimesnės Korp! 
veiklos gairės. Korp! Centrinė 
valdyba patvirtinta ta pati, 
būtent, iš pirm. dr. S. Budrio, 
sekr. dr. V. Tauro, ižd. dr. A.

Naujas pavojus 
Indianos kopoms

Chicagos South Shore & South 
Bend elektrinio geležinkelio kom
panijos prezidentas James Mc 
Cahey pareiškė, kad Indianos ko
pomis per numatytąjį naciona
linį paežerėse parką bus pasta
tytas 4 mylių ilgumo geležinke
lio jardas, jei to nacionalinio 
parko tvarkytojai nesutiks iš sa
vo parko žemės kompanijai per
leisti apie 2 akrus žemėą.

“Jei mes negalime susitarti su 
parko tvarkytojais, mes būsime 
priversti pasistatyti sau prava
žiavimą per pačią parko širdį”, 
pasakė McCahey, pridurdamas, 
kad bus įvesti ir dizeliniai gar
vežiai, kas parkui būtų labai ne
naudinga.

To betruko
“Padarė meilę” per TV

Palm Springs, Kalifornijoje, 
policija ir vėlybos televizijos mė
gėjai turėjo netikėtą siurprizą, 
kai pirmadienio rytą lygiai 3 va
landą (Chicagos laiku) dviem 
TV stotims baigus naktinę pro
gramą ir atsisveikinus, staiga be 
jokio įvado ir be garso ekranuo
se pasirodė nuoga pora, kuri pa
sak UPI “parodė eroticizmo ak
tą tokiu atvirumu, kad daugelis 
žiūrovų negalėjo patikėti savo 
akimis”. Kaip paslaptingai re
ginys atsirado, taip dingo. Ant
ra misterija tokia, kad polici
jai nesisekė nustatyti, kaip il
gai tas “vaidinimas” tęsėsi; vie
ni tvirtina, kad apie keturias, 
kiti kad net dvylika minučių.

Ežero krante rastas 
moters lavonas

U. S. Steel kompanijos dar
bininkai Michigan ežero kran
te rado vandens išplautą lavo
ną. Koronerio tyrimas rodo, 
kad moteris buvo apie 50 me
tų senumo, svėrusi 140 svarų, 
buvusi 5 pėdų 6 colių aukščio. 
Kiti daviniai duoda pagrindą 
manyti, kad moteris jau buvo 
mirusi, kai lavoną įmetė į van
denį. Moters asmenybė iš kar
to nenustatyta.

Garūno ir vald. nario dr. F. V. 
Kauno. Revizijos komisijon iš
rinkta: Dr. A. Maciūnas, dr. J. 
Gurklevičius ir d r. M. Vygan
tas.

Užbaigiant suvažiavimą nu
tarta — atžymėti Korporacijos 
60 metų įkūrimo sukaktį, įne- 
šant į Lietuvių Fondą 1000 do
lerių. V. T.

JUOZAS STROLIA »

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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Toliau čia suminėtų paveikslų, masyviuose paauk

suotuose rėmuose buvo truputį aukščiau pakabintas 
Lenkijos karaliaus Augusto II-jo portretas. Tuomet ir 
be didelių pastangų sąmonėje kažkaip savaime susi
gretino keistai susiklosčiusi Lietuvos istorija, nevyku
sios jos “jungtuvės” su kraujo atžvilgiu mums tolima 
ir negini ininga slavų tauta — lenkais ir šitai labai miš
riai valstybei buvo pakviestas ne lik kad ne lietuvis ir 
ne lenkas, bet vokietis karalius, kad tik nebūtų mu
žikas, bet mėlyno kraujo kitatautis,

Aukščiau paminėtas radinys Saksonijos hercogų 
restorane kažkaip ėmė keisti visą mano galvoseną ir 
nustelbė visus kitus įspūdžius, iš pradžių pagavusius 
per tas linksmas vaišes. Karpių kepsnys ir neblogos 
rūšies vynai buvo nekasdieninis reiškinys. Tačiau kiek 
dabar prisimenu, tai ta vakarienė nubluko akyvaiz- 
doje atrastų kadaise buvusios Lietuvos, kaip valsty
bės — nors ir unijnotos su lenkais, pėdsakų, kurių nei 
laikas, nei kaizerių ir nei paskutinio Vokietijos dik
tatoriaus Hitlerio režimas nesuskubo visai ištrinti.

Mūsų karpių kepsnių vaišės baigėsi vėlai vakare. 
Visi mes grįžome į Drezdeną tuo pačiu siauruoju gel- 
žinkeliukų ir parvykome į namus neropodami visomis 
keturiomis ir nemaurodami, bet tyliai ir ramiai, kaip 
ir priderėjo garbingiems Saksų sostinės gyventojams.

Nuo šios dienos atsirado naujas rūpestis: ar bu
vęs Lietuvos - Lenkijos valstybės herbas išliko paslėp
tas tik Moritzburgo miškuose išlikusioje hercogui kar- 
čiamoje, ar dar kur nors ir kitur? Paskutinė prielai

da truputį vėliau pilnai pasitvirtino, nes, pasirodo, 
kad tuo dvilypiu valstybės ženklu mėgo Saksonijos 
kurfiurstai puoštis ir juo didžiuodavosi, nes tai buvo 
jų karališkumo ženklas. Šis herbas buvo sudarytas 
lygybės principu, t. y. viename apskritime buvo sutal
pinti keturi ženklai: Vytis vieną sykį,buvo virš lenkų 
Erelio, o kitą sykį lenkų Erelis viršuj Vyčio, dėlei ko 
ir gulsčia kryptimi susidarydavo toks pat santykis 
— Vytis vieną sykį dešinėj, o kitą sykį — kairėj pusėj.

šituo Lenkijos — Lietuvos vedybiniu ženklu buvo 
papuošti prie Elbės esamieji karalių rūmai, visuose 
keturiuose kampuose jų sosto salė, prie pat rūmų 
esanti italų statytoji katalikų katedra tiek lauko pusė
je virš didžiųjų katedros durų, tiek ir karaliaus ložė 
katedroje, i kurią karalių šeima iš savo rūmų ateida
vo iš visų pusių dengtu oro takeliu.

Vyčio — Erelio herbas buvo ant trijų cvingerio 
pastato paviljonų, sujungtų labai puošnaus italų ba
roko stiliaus labirintais. Ant prišakinio paviljono be 
Vyčio — Erelio ir Saksonijos meškos, buvo didelė ir 
daili paauksuota iškaba su lotynišku įrašu “Augustus 
Rex Poloniae”.

Cvingeris (vok. Zwinger) buvo italų meisterių 
statytas pastatas, lygiai kaip ir italų statytoji katalikų 
katedra, buvo Drezdeno miesto būdingosios žymės 
Jei kas nors buvo lankęsis Drezdene ir nebuvo matęs 
cvingerio pastato, tas, sakoma, nebuvo matęs Drez-^ 
deno.

Stebėtina, kad apiręs cvingeris Hitlerio parėdymu 
buvo atrestauruotas ir visi ženklai ir užrašai atnaujin
ti, neišskiriant nė “Augustus Rex Poloniae”. Tą Hitle
rio žygį liudijo viename cvingerio paviljone įmūryta 
paminklinė cementinė lenta.

Lietuvos Vyčio ir Lenkijos Erelio herbu buvo pa
puoštas ir Drezdeno naujamiesty didžiulis pastatas, 

statytas, 1715 metais, vadinamas “Japanisches Palais 
(Japoniškas palocius), kuriame tilpo didžioji Sakso
nijos biblioteka su 1.200.000 knygų ir 30.000 žemėlapių. 
Knygų tarpe buvo labai senų ir visai naujo leidinio lie
tuviškų knygų ir muzikos kūrinių.

Dresden — Blasewitz’e esamoji karalių pilis taip 
pat buvo paženklinta — Lietuvos — Lenkijos herbu, o 
taip pat ir keletas valdžios namų Marschall — gatvėje 
ir kitur.

9. MANO KELIAS Iš TEATRO ATGAL Į MOKYKLĄ

Vos priimtas į Drezdeno teatrą kaip muzikas ir ne
turėdamas kurių nors tolimesnių kėslų pasilikti teatre 
ant visados, tuo pat metu buvau padavęs Vokietijos 
kultūros ministerijai prašymą suteikti man kurioj nors 
mokykloje mokytojo vietą.

Ministerija netrukus man pranešė, kad mokytojo 
vietą aš galįs gauti, bet pirmiausia reikėsią perstudi- 
juoti Vokietijos muzikos pedagogiką ir jų krašte varto
jamus dėstymo metodus. Be to, reikėsią bent pusę 
metų atlikinėti mokyklose praktikinės pamokas ir tik 
po to, išlaikęs egzaminus, aš galėsiąs tapti pilnateisiu 
Vokietijos mokyklų mokytoju.

Tarnaudamas teatre laisvalaikiu pradėjau lankyti 
pedągogikos studijas Drezdeno muzikos konservato
rijoje, kuri ištisai buvo vedinama “Landeskonserva- 
torium Dresden. Akademie fūr Musik und Tanz” šio
je mokslo įstaigoje buvo gerokai virš šimto profesorių, 
nes čia buvo dėstoma ne tik muzika, kaip amatas 
(Handwerk), bet čia buvo taip pat baleto mokykla ir 
muzikos pedagogikos skyrius. Dėl vietos stokos rū
muose, pedagoginiai dalykai buvo dėstomi kitų mo
kyklų patalpose. Vietos stoka buvo labai jaučiama ne 
tik akademijoje, bet ir teatre. Todėl ir operos orkes
tro repeticijos būdavo daromos ne pačiame teatre, bet 

netoli teatro vienoj gatvelėj esančioj išgėrimų įstaigoj, 
vadinamoj “Rahensteiner — Schenke”.

Pedagogikos studijos iš pradžių nesudarė sunke
nybių, bet netrukus pasidarė labai sunku suderinti 
teatro tarnybą su paskaitų lankymu. Reikėjo slėptis, 
kad nesužinotų teatro vadovybė ir nedarytų kliūčių. 
Savaime aišku, kad jėgų aikvojimas į du frontus 
teatro vadovų negalėjo būti toleruotinas, nes algą jie 
mokėjo už visišką atsidavimą jų įstaigos labui. Guo
džiaus! bent tuo, kad profesoriai, su kuriais man te
ko susidurti, mano žiniomis ir pažanga būdavo paten
kinti. Ypač prof. Dr. Herbert Viecenz, kuris akade
mijoj dėstė modernų kontrapunktą, muzikos formas, 
o pedagoginiame skyriuje dėstė pedagoginius dalykus 
ir vedė pedagogines muzikos praktikos pamokas. Ret
karčiais tekdavo turėti reikalų ir su prof. Dr. Meyer - 
Giesow, kuris be dėstymo kai kurių muzikos discip
linų, vadovavo simfoniniam orkestrui ir buvo tos 
įstaigos rektorius.

Po dviejų labai įtempto dvilypio darbo teatre ir 
mokykloj darbo metų, teoretiškai praėjus visą peda
goginių dalykų kursą, įvko mano visai nelauktas ir 
nepageidaujamas dalykas: su savo dar Lietuvoje bu
vusiu mokslo draugu Adolfu Sadausku buvau pašauk
tas į vokiečių kariuomenę.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS I
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8*3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. HI. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 

lei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolei.: PRoepect 8-1717

DR. S. B1EZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63 r d STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7--9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—-5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.
Re*. Gi 8-0173

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Se. Kedzie Ave„ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. efise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BU GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 0—8 vak po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta______

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 0—8 vaL 
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Onso tel.: Hfc 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidenciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 6—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street

Suvalkiečių draugijos banketas
Chicagos Lietuvių Suvalkie

čių Draugijos didingas banke
tas 30 metų sukakčiai paminė
ti įvyko sekmadienį, spalio 27, 
Lietuvių Vyčių salėje. Draugi
jos narių ir svečių prisirinko 
pilnutėlė salė. Ten matėsi spau
dos bendradarbių, įvairių or
ganizacijų veikėjų bei šiaip 
gerai nusiteikusių parengimų 
lankytojų ir politikierių, kurie 
nori patekti į valdiškus dar
bus. Mūsų lietuviška pareiga 
balsuoti už savo tautiečius rin
kimų dienoje, lapkričio 5 d.

Susėdus prie stalų, dar rei
kėjo palaukti apie valandą kol 
patarnautojos išdėstė valgius. 
Pradžiai pagiedota Amerikos 
ir Lietuvos himnai, kurie klau
sytojus jautriai nuteikė. Viso
kių gardžių valgių pasivalgius, 
prasidėjo banketo programa, 
kurią tiksliai pravedė draugijos 
išdininkas Antanas Gintneris. 
Jis pasirodė esąs tikras meis
tras jam pavesto darbo, jo 
kiekvienas tartas žodis buvo 
gerai girdimas.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 et STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
Aį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9_^4 jr Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRoepect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymao 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tol.: F Rentier 6-1882

fr----------- . —-s
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. i E R t N A I

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063 
te- ----------------------- _~>j

GRADINSKAS
STALINIŲ

STEREO FM 
tadijų — pas mus daug visokių 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

V------------------------------------ ----- —

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Dr. Petras Daužvardis pasa
kė trumpą, gražią, įdomią 
kalbą, už tai jam susirinkusie
ji gausiai plojo. Keletas poli
tikierių pasakė trumpas poli- 
tikon nukreiptas kalbas; mat, 
dabar tokios kalbos prieš rin
kimus labai madoje.

Vedėjas Antanas Gintneris 
paeiliui suminėjo visus Drau
gijos buvusius pirmininkus, 
mirusius ir kurie dar gyvi. Pa
minėta, būtent, pirmoji Drau
gijos organizatorė bei pirmoji 
pirmininkė Onutė švirmickas, 
kuri ir dabar darbuojasi Drau
gijoj kaip finansų kontrolės 
raštininkė ir korespondentė, 
ir išrodė jaunesnė negu prieš 
trisdešimt metų. Taipgi Gint
neris paeiliui suminėjo visus 
buvusius Draugijos Choro bu
vusius dirigentus ir Draugijos 
senuosius garbės narius bei pa
žymėjo, kad Draugija daugy
bę šimtų dolerių išaukojo lab
daringiems tikslams. Nežiū
rint tų visų didelių išlaidų ir 
daugelio mirusių narių, Drau
gija yra stipri finansiškai bei 
turi apsčiai narių. Iš to viso 
trumpoj santraukoj banketo 
svečiai galėjo susidaryti sau 
bendrą gražų Draugijos veik
los vaizdą. Dabartinė Draugi
jos valdyba susidedanti iš žy
mių, patyrusių veikėjų, pryša- 
ky su pirmininke Adele Bur
ba; valdyba irgi iš eilės pa
reiškė savo mintis vardan 
Draugijos veiklos, bei malo
naus svečių sveikinimo.

Paskutinioji kalbėjo ponia 
A. Burba, kuri, kaip ilgametė 
Draugijos pirmininkė, trum
poj kalboj pabrėžė, kad Drau
gija dabar geriau gyvuoja, ne
gu kada nors praeityje, nuo
širdžiai sveikindama ir dėko
dama svečiams už tokį gausų 
atsilankymą. Pasisakė esanti 
suvalkietė nuo Marijampolės, 
bet gimusi Anglijoje, tai neži
nanti kur Marijampolė randa
si. Jai žodžius baigus, susi
maišė garsus juokas su delnų 
plojimais. Šitaip ji sugebėjo 
uždėti linksmą antspaudą ant 
visų banketo kalbų.

Vėliau, meninei programos 
daliai atlikti, vedėjas prista
tė mūsų lietuvių gerbiamus so
listus “Onuką” Skeveriūtę ir 
Algirdą Brazį. Dar jiems ne
pradėjus dainuoti jau kilo, 
taip sakant, audra giedroj, 
nes visa banketo publika, ži
nodama, kad jų puikiu daina
vimu galės džiaugtis, griaus
mingais aplodismentais juos 
pasitiko bei po kiekvienos dai
nos palydėjo. Jie ne tik daina
vo, bet kartu ir vaidino, suda
rydami gražų įspūdį žiūro
vams. Dainuojant, Onuks lyg 
pajuokaudama užtraukė “Oi 
berneli vientury, ar kepurės 
neturi”. Tas “bernelis” (Bra
zis) pasididžiuodamas jai at
sakė: “Aš kepures turiu dvi, 
su kazyrkom abidvi”. Po kelių 
dainų ir gausių aplodismentų 
“Onukui” Skeveriutei įteikta

COOK APSKRITYJE 
LAIMĖJO DEMOKRATAI 

2 lietuviai laimėjo, 
kiti du pralaimėjo

Antradienio (lapkr. 5 d.) 
rinkimus Cook apskrityje lai
mėjo demokratai. Republiko- 
nai prakišo.

Demokratai laimėjo šiuos 
postus: valstybės gynėjo, Cir
cuit teismo klerko, koronerio, 
dokumentų rekorduotojo( re
corder of deeds), Apeliacijų 
teismo klerko, Sanitarinio 
distrikto patikėtinių, Circuit 
teismo teisėjų.

Du lietuviai kandidatai, tei
sėjas Wells ir Illinois seimelio 
narys Savickas, laimėjo.

Du lietuviai republikonų 
kandidatai, Valdas Adamkus 
į Sanitarinio distrikto patikė
tinius ir advokatas Valukas į 
teisėjus, rinkimus pralaimėjo.

Jai buvo paskutiniai 
balsavimai

Mrs. Lottie Smith, 52 m., 
1026 East 46th St., buvo de
mokratų partijos rinkimų tei
sėjas 4608 Greenwood Ave. 
vietoje. Ji sugriuvo ir mirė 
balsavimo punkte nuo širdies 
atakos. Politikoj iki paskuti
nės minutės.

prie 35 gatvės ir Lowe Ave., 
Bridgeporte. (Paklaustas, kas( 
rinkimus laimės, meras atsa
kė: Paikas klausimas, visas 
demokratų sąrašas laimės.

Panašiai atsakinėjo ir kiti 
politiniai darbuotojai: jų par
tijos žmonės, jų partijos sąra
šas laimėsiąs.

Apiplėšė mokyklą
Trys piktadariai, paslėpę 

savo veidus po maskėmis, su
mušė ir surišo sargą, o po to 
apiplėšė Wilson Junior kole
giją. Naktį į sekmadienį jie 
pagrobė iš kolegijos saugiosios 
spintos $100. Taip pat išsinešė 
tris biznio mašinas.

1-mas balsuotojas Čikagoje
1-me Čikagos warde 1 bal

suotojas buvo antradienį Mer
le Johnson, 66 metų, 544 So. 
State St., virtuvės darbininkas 
vidurmiesčio restorane. Jis pa
balsavo 6:05 vai. ryto.

Kandidatai balsavo anksti
Illinojuje ir Čikagoje dau

guma kandidatų įvairiems 
postams balsavo anksti, prieš 
piet.

Gubernatorius Shapiro bal
savo 8:00 vai. Nusiskundė pa
vėlavęs porą valandų, nes no
rėjęs būti balsavimo vietoje 6 
vai. ryto. Jis balsavo Kanka
kee mieste.

Kandidatas (republikonas) 
Ogilvie į gubernatorius pabal
savo 9 vai. ryto Northfielde.

Meras Daley ir ponia Daley 
balsavo ugniagesiui stotyje,

A. f A-
MANFRED R. PADAGAS

Gyv. 1245 So. California Ave.

Mirė 1968 m. lapkričio 6 d., 
sulaukęs 23 metų amžiaus. Gi
męs Vokietijoje.

Paliko nuliūdę: žmona Wini
fred, duktė Cassandra, tėvas 
George, motina Urtė, sesuo Ruth 
ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Egan ko
plyčioje, 3700 W. 63rd St.

Penktadienį bus pašarvotas 
Lutheran Church of the Cross, 
65 & Springfield nuo 12 vai. iki 
1:30 p. p.

Penktadienį, lapkričio 8 die
ną 1:30 vai. p. p. bus lydimas iš 
bažnyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Manfredo Padago 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, tėvai 

ir sesuo.

Laidotuvių Direktorius Egan. 
Tel. LU 2-2000.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 134-tos Moterų Kuopos svar
bus susirinkimas įvyks lapkričio 7; 
dieną Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. 7:30 vai. vak. Visos narės esate 
kviečiamos gausiai dalyvauti, nes yra 
svarbių reikalų aptarti. Taip pat 
išgirsite pranešimą iš buvusio 45 me
tų minėjimo - banketo.

Kviečia Valdyba

— Chicagos Lietuvių Našlių ir Pa
vienių Draugiško Klubo susirinkimas 
įvyks penktadienį, lapkričio 8 d., 
8 vai. vak. Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Visi nariai ir narės kviečia
mi dalyvauti, turėsime malonumą pa
sidalinti nuotykiais. Aptarsime klubo 
veiklą. Po susirinkimo įvyks šokiai 
ir vaišės, grojant G. Joniko orkest
rui. M. Urbe lis, rast.

— Brighton Parko Moterų Klubo 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, lap
kričio 7 d., Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Avė, 8 vai. vak. Na
res prašome atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

A t A
JURGIS POVILAITIS
Gyv. 3025 W. 38th St.

Mirė 1968 m. lapkričio 5 d., 
3:10 vai. ryto, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Kauno 
apskr., Surviliškiu kaime.

Amerikoj išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

gim. Švegždaitė, sūnus Bruno, 
anūkai: Dennis, Jeffrey ir Gre
gory bfei kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Lietuvoje liko brolis Vincen
tas su šeima.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
klubui ir SLA 238 kuopai.

Kūnas bus pašarvotas ketvir
tadienį 6 vai. vak. P. Bieliūno 
koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

šeštadienį, lapkriičo 9 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo 
Pan. švenčiausios parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Jurgio Povilaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus ir brolis 
su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius P. 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUT RAMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČtA
G£L£S VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
V —*PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

V Telef.: GRovehill 6-2345-6

' *- 1410 So. 50th Ave., Cicero
Iff Telef.: TOwnhall 3-2108-9

| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
į AIKŠTĖ TUTOMOBHJAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; YArda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO

Prieš šv. Kryžiaus ligoninę. 
VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto. 
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71et ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Of ims 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.; WA 5 3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Of Ims: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

mritarimu

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. —- šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.

Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

gražių gėlių didelė puokštė. 
Dainoms akompanavo Brazio 
žmona Aldona Brazis.

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliaii —■Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 
4030 Archer VI 7-1515
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Šokiams grojo Jurgio Joni
ko orkestras, kurio muzika 
šokėjus gerai pakuteno. Prie 
baro buvo sunku prisigrūsti. 
Vyko tarpusavio linksmi pa
sikalbėjimai, draugiški buč
kiai bei šventiškai pasipuošusių 
mūsų gražiųjų damų patrauk
lios šypsenos. Turiu pasakyti, 
kad šio banketo ruošėjos Su
valkiečių Draugijos ir man te
ko išbūti aštuonis metus pirmi
ninku.

Taigi /iškilmingai apvaikš
čiojome Suvalkiečių Draugi
jos 30 metų sukaktį, ir visą 
mielą vakarėlį nieko niekam 
netrūko. Reikia būti nuošir
džiai dėkingiems Draugijos 
valdybai, komisijai, o ypač vi
sam darbininkų - darbininkių 
štabui, be kurių pagalbos to
kio banketo būtų neįmanoma 
surengti, nes tai labai didelis 
darbas. A.Jusas

ANTANAS BANZINAS
Gyv. 7011 So. Rockwell St.

Mirė 1968 m. lapkričio mėn. 4 d., 7:30 vai. vak., sulaukęs 75 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Gaurės vai., Zaltriškių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Antanina, gim. Naujavičiūtė, duktė Aida 

Dorack su vyru Emil, anūkai: Gaile, Robert su žmona Marilyn, proa
nūkė Suzanne, brolis Pranas Urbutis su žmona Antanina, brolvaikiai: 
Anthony ir Ruth, 3 puseserės, Julija Žukonienė, Agnieška Kisielienė 
ir Ona Savaiano, švogerka Pranciška Aleknaitienė ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko broliai ir seserys.
Priklausė Lietuvių Kęstučio klubui ir L. D* S.
Kūnas bus pašarvotas trečiadieni, 4 vai. p. p. Lackawicz koply

čioje, 2424 W. 69th Street.
Penktadienį, lapkričio 8 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į’ Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčia, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Banzino giminės, draugai ir pažistami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, broliai, seserys ir kiti giminės 

su šeimomis.
Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213^***

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijoa

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. KALSTEI) STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, U,L. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių j Reikia Darbininky ir Darbininkių

GENERAL FACTORY
1st — 2nd — 3rd shift

These positions offer promotional opportunity.
Profit Sharing.

Retirement.
CALL OR APPLY

AMERICAN PHOTOCOPY
2100 Dempster Evanston, Ill.

UN 9-9000. Ext. 315

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BRICK
LAYERS

WINTER WORK
CALL

636-5255
EVENINGS & WEEKENDS

423-1844

NAUJIENOMS REIKALINGAS
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo
kysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,

spaustuvės darbininkas. Darbas

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

Immediate Openings 
MACHINE OPERATORS

We Need Machine Operators For All Three Shifts 
Some High School Required 

STARTING RATE $2.40 PER HOUR PLUS COST OF LIVING 
Raise within 30 days if acceptable. Full company benefits 
program, including company paid insurance, retirement and 

tuition aid. Also
PIPEFITTERS

If Interested Contact Personnel Department
8 A. M. to 10 A. M., Monday thru Friday 

Johns-Manville Products Corporation 
GREENWOOD AVE., WAUKEGAN, ILLINOIS

An Equal Opportunity Employer

------------ ■ - —t*. -

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFOP-MACUŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOIIN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cerraak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

RN’S & LPN’S
NURSES AIDES 

ALL SHIFTS 
Also

Dietary & Kitchen Help 
APPLY

Americana Nursing 
Center

200 W. MARTIN AVE. 
NAPERVILLE

PHONE: 355-4111

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkiy

WOMEN WANTED
Full and part time, light work pack
ing and'testing radios and stereos. 

Apply in person or call 
AUTOMATIC RADIO

100 So. Mannheim Road
Hillside, Illinois. Phone 544-4400

IMMEDIATE opening for woman 
with aptitude for figures and typing. 
Permanent position. Air-conditioned 
office. Bridgeport area. Good trans
portation.

Call 752-3241

WONDERFUL OPPORTUNITY 
FOR

SUPERVISOR
STEEL FABRICATION SHOP

Experienced supervisor to operate a 
metal fabricating and machine shop 
division of a progressive concrete 
product manufacturer. We need a 
man with experience in economical
ly supervising men in both custom 
fabrication, and mass metal fabrica
tion. Good pay with incentive for the 
proper man. Applications kept con
fidential. Degree not required. Write 
P. O. Box 7208 South Omaha Station, 
or

(10) CABINET MAKERS
PLENTY OF OVERTIME

Tired Of Job Hopping To Work Full Time Year Round?
Interested In A Permanent Position With A Future?

Thorn Corp. The Most Modem Custom Woodwork Plant 
The Southeast

Has Excellent Openings For Ten Experienced Men
Top Wages And Fringe Benefits.

(WORK PRESENTLY BOOKED THROUGH AUGUST 1969)
Apply, Write Or Call (205) 322-5581

An Equal Opportunity Employer

THORN CORPORATION
209 So. 13th Street, Birmingham, Alabama

An 7qual Opportunity Emplyer

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

NUO VASARIO 15 REIKALINGA 
motinai pagelbininkė, turėjusi patyri
mo prie vaikų. 5 darbo dienos, išsky
rus trečiad. ir sekmadieni. Nuo 9 vai. 
ryto iki 6 vai. valk. Rekomendacijos 

reikalingos. Turi kalbėti kiek 
angliškai.

KE 9-1277

URGENT NEED
For YOU to continue your 
Aircratf career? Immediate 

need for
A/C SHEET METAL 

MECHANICS
HELICOPTER 
MECHANICS

A/C ELECTRICIANS
JET ENGINE 
MECHANICS

Those who qualify call 

Collect: (800) 654-3261 
An Equal Opportunity Employer

Trys kaltinami 
moters nužudymu

Anksti sekmadienio rytą, 
lapkr. 3 d., Mrs. Rosa Paul ir 
jos 10 metų sūnus ėjo šaligat
viu W. Ferdinand gatve 8700 
bloke. Trys vaikėzai pagavo 
moterį ir įsitempę ją savo ma
šinon nuvažiavo.

Vaikas pranešė apie įvykį 
policijai. Keletą valandų vė
liau vaiko apibūdintą mašiną 
policija pastebėjo. Jos vairuo
tojai mėgino pabėgti, bet be
bėgdami sudaužė mašiną ir 
buvo suimti.

Moteris sužeista mirė ligoni
nėje. Suimti vaikėzai kaltina
mi išprievartavimu ir žmog
žudyste. Suimti: Booker Epps, 
21 m., 1510 So. Trumbull, Al
bert Pitchford, 17 m., 3221 
West Roosevelt ir Ben Brow
der, 18 m., 1015 No. Larabee.

PATIKIMA MOTERIS
Reikalinga bendram šeimininkavi
mui. Pageidaujama patyrusi, 3 ar 4 
dienos pastoviai. Valandos nuo 10 

ryto iki 4 p. p. 
Atlyginimas susitarus.

486-8720

WHY NOT WORK FOR A 
CO. WHO WORKS FOR YOU?

Make extra Bonus for
2nd shift 4 P. M. to midnight.

GENERAL BOX CO.
(CHEM-FOAM ENG. DIV.)

HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR 
VERY LIGHT ASSEMBLY WORK.

Outstanding Co. benefits. 
Don’t Delay — Apply Today.

Mr. LOTSPEICH
410 FACTORY ROAD 

ADDISON, ILL.

• ASSEMBLERS
• RELAY ADJUSTERS
• DRILL PRESS

OPERATORS
• PUNCH PRESS

OPERATORS
EXPERIENCED

7:15 A. M. to 3:45 P. M. 
Many Company benefits.

GUARDIAN ELECTRIC MFG. CO. 
1550 W. CARROLL 

CH 3-1100

SECRETARY
Mature lady for permanent position. 
Bookkeeping experience, shorthand 
and typing. Modem Real Estate of
fice. Salary open, plus group insur

ance program. 
ROY S. ROHTER, INC. 

271-5684

GENERAL OFFICE 
Permanent. Small office, diversified 
work. Must be able to type and take 

some lite dictation.
Good wages and many Co. benefits. 

Call or write:
CONTINENTAL PLASTICS CORP. 

2934 W. LAKE STREET 
VA 6-0144

STENO-SEC'Y
Regional sales office of large manu
facturing corporation needs alert 
and personable girl for Secretarial 
duties. Typing and shorthand neces

sary.
FOR INTERVIEW 

CALL 383-7980 
Mr. WHITTAKER

call (402) 733-3611.
WILSON 

CONCRETE COMPANY
Omaha, Nebraska 68107

AUTOMOBILE
MECHANICS

EXPERIENCED ONLY, 
FOREIGN & DOMESTIC

Top wages & benefits to reliable 
men. Stop in and see how a fast 
growing modern shop operates!

See ROY DEMMA or call
Area Code 203-828-6567 

for appointment.

CAR CORRAL
1567 Wilber Cross Highway

(Berlin Turnpike)
BERLIN, CONN.

MACHINE SHOP
Tool & Die Makers
Drill Press Set-Up

& Operate
Drill Press Operators 

Engine Lathe Operators 
General Production 

Machinist & Assemblers
SHEET METAL

Metal Spinners 
Punch, Notch Set-Up 

& Operate 
Power Brake Set-Up 

& Operate 
Spot Welder Operators

Apply
PRECISION

SCIENTIFIC COMPANY
3737 WEST CORTLAND

Tel. 227-2660
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

Live and work in beautiful New England area 
Excellent immediate opportunity

WE
Are Engaged In The Manufacturing Of Automotive Transmission Gears

NEED
• Gear Engineer • Production Foreman
• Plant Superintendent • Production Control
• Quality Control • Purchasing Agent
• Conomatic Foreman • Tool Room Foreman

YOU
Will receive an immediate reply on any of the above positions. Write or call

NU-ERA GEAR MFG. CO., INC.
INDUSTRIAL PARK, NEW BEDFORD, MASS. 02745

Tel. (617) — 995-2616

MECHANICS
Work in Sunny California

CATERPILLAR
San Gabriel Valley dealer offers per
manent employment to highly skilled 
mechanics experienced in repair of 
current model Caterpillar tractors 

and engines. 2 shifts available. 
Good Pay and Benefits.

Send Resume to:
SHEPHERD MACHINERY

P. O. Box 6789
LOS ANGELES, CALIFORNIA 90022 

or phone
(213) 692-3515

BEULMEN
CALL

KNICKERBOCKER HOTEL

WH 3-2000

PRIŽIŪRĖTOJAS, 
VALYTOJAS — TAISYTOJAS

Bet kokio amžiaus — negirtuoklis.
Geras atlyginimas ir 4 kamb. butas 

pietų pusėj esančioj sinagogoj.
Skambinti

HY 3-4010 arba ES 5-4117

LITE
SHIPPING ROOM WORK

FOR PUBLISHER.
Good pay plus opportunity for 

over time. 
Call Mr. ROSS 

372-3156

MILLMAN

S-T-R-E T-ę-H YOUR DOLtARb
t: Frank Zapolis
8^ W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

state t- arm twuruai...

& L. INSURANCE & REALTy
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 9775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

Abejotina “parama”
Barzdoti, kudloti, apsikars

tę karoliais ir barškalais “yi- 
piai” ir “hypiai” pirmadienį, 
lapkr. 4 d. surengė “mitingą” 
Circuit teismo klerko M. J. Du- 
naher kandidatūrai paremti. 
Būrys jų buvo susirinkęs Civic 
Center aikštėje..

Kažin ar pačiam kandidatui 
tokia “parama” buvo maloni..

CLERK - TYPIST
Typing, filing, research in Registrat

ion Dept, of publishing office. 
Convenient loop location.

5 DAY WEEK. 
SALARY OPEN.

Call Mr. KNOWLES FR 2-1383

♦ Lietuvių Fondo vakarienės 
užbaigti % mil. proga savo įna
šus fonde padidino: dr. Vytau
tas ir dr. Aldona Taurai iki 
$1,100, kun. Jonas Velutis iki 
$600, M. Kvedaras iki $200, Ste
fanija ir Benediktas Mažučiai 
iki $200, Vincas ir Viktorija Sa
kalai iki $200. LF adresas: 
6643 So. Maplewood Ave., Chi
cago, Ill. 60629, tel. 778-2858.

(Pr).

INSURANCE AGENCY
Wants experienced woman to rate, 
underwrite, type F-C-HO policies. 
Good opportunity. Salary open. Full 

or part time.
SPINDEL INSURANCE AGENCY 

8551 Stony Island.

BINDERY GIRLS
Good working conditions. 
Permanent Employment.
All benefits, good pay.

APPLY:

CARL GORR
COLOR CARD CO.

APPLY IN PERSON
4242 FILMORE ST.

PRODUCTION
WORKERS

Corrugated box factory in Warren, 
Mich., needs Production workers. 
Good conditions and all fringes. Stea
dy work and some overtime for 
those who want to grow and stay 
with a AAA-1 expanding company.
Call or write 313—759-5000

GENERAL BOX
COMPANY

13251 Stephens Dr.
(9% Mile Rd. at Schoenherr) 

WARREN. MICH.
(Suburb of Detroit)

An equal opportunity employer

RUBBER
MIXING

MILLMEN
PARCO — ONTARIO 

HAS IMMEDIATE OPENINGS
Minimum 2 yrs. experience required

TOP RATES 
EXCELLENT FRINGE BENEFITS

Flease write, wire or call 
STAN JOHNSON

Director of Industrial Relations
PLASTIC & RUBBER

PRODUCTS COMPANY
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REGISTERED 
NURSES

Openings in modern, fully aircondi
tioned 70 bed hospital. 5 day week. 
Liberal fringe benefits. Base monthly 
salary $525.00 with shift deferential.
Opening also available for regis
tered X-Ray technician. Located on 
Lake Okeechobee 65 miles from East 

or West coast.
Good fishing and golfing.

Write, wire or call administrator 
A. M. JONES

HENDRY GENERAL 
HOSPITAL

2150 Parco Ave., Ontario, Calif.
(714) 983-3611

An Equal Opportunity Employer

LATHE 
OPERATORS 
EXPERIENCED.

Small, clean shop. Steady work. 
Company benefits.

Geo. Stevens MFG.
6001 No. KEYSTONE 

(At Pulaski & Peterson)
CLEWISTON, FLORIDA

AC 813—983-9121
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

EXCELLENT IMMEDIATE 
OPENINGS

JOURNEYMEN
ELECTRICIANS

Or proof of four or more years 
perience. Immediate openings for 
perienced electricians. Interesting 
work in our extremely modern plant. 
Maintenance men have never had a 
layoff here. Excellent wages and 
benefits. Relocation aid provided.

Steady year round employment.
Write or call collect: 

JOSEPH GODELL 
(419) 485-3193 
or apply to

JIM WYLLIE, Plant Engineer.

CHASE BRASS
& COPPER CO.

State Rt. 15, Turnpike Exit 2
MONTPELIER, OHIO

REIKALINGI 
MAŠINŲ OPERATORIAI 

OPERUOTI

ex- 
ex-

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434*4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

• PUNCH PRESSES
• TURRET LATHES

Nuolatinis, pilno laiko darbas patyru
siam žmogui. Puikios darbo sąlygos, 
5 dienų savaitė. Noriai priimame 
naujus darbininkus. Reikia kreiptis 

asmeniškai i
WALTER KRASICKĮ 

arba
JACK BRINGARDNER.

LYON - HEALY
HARP FACTORY

1423 W. LAKE ST.

KABINETŲ
DAILIDĖS

DIRBTI PRIE JAUTRIU MUZIKOS 
INSTRUMENTŲ, KAIP ARFŲ.

Šiek tiek patyrimo reikia.
Naujai atvykusieji yra priimami.

Kreiptis pas
WALTER KRASOCKI

arba
JACK BRINGARDER

LYON - HEALY
ARFŲ FARRIKAS

1423 W. LAKE STREET

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA:

®
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

limo sąlygos.J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

ROSELANDE pigiai parduodama 
gerą bizni daranti Al’s Lounge, 10813 
So. Michigan Ave. 6 kamb. butas vir
šuje, 2 kambariai apačioj, garažas.. 
Savininkė turi išvažiuoti. Telefonuo
ti CO 4-9645.

Pirmosios žinios apie 
balsavimus

Pirmosios žinios apie balsa
vimus Čikagoj ir Illinois vals
tijoj antradienį buvo: didelis 

’ skaičius balsuotojų, nepapras
tai daug balsuoja, rekordinis 

j balsavimas. Jokių balsavimų 
davinių dar nebuvo, akcen
tuota tik, kad daug piliečių 
balsavo taip Čikagoje, kaip 

__________________________ i Cook apskrityje ir bendrai vi-, 
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS s°j Illinois valstijoje.

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb., naujai de
koruotas butukas viengungiams vy
rams. Patogus dirbantiems naktimis. 
Su baldais ar be, Marquette Parke.

Tel. 778-5993 po 6 vai. vak.

BRIGHTON PARKE yra 3 kambarių 
labai gražiai ištaisytas butas su bal
dais suaugusiems dviem ar vienam 

žmogui. Telefonuoti VI 7-8413.

LAIMĖ NAMUOSE
UŽ PARKO prie Pulaski 6 butų liuk

sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstys rimta pasiūlyma.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar
quette Parke kartu su namu. Geros 
sąlygos “be patarėju”.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS. Įrengtas 
beismontas, 2 vonios, nauji karpetai, 
mūro garažas. Už Kedzie, prie parko 
$28,900.

MODERNUS VIDUJE, gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29,800.

12 METU. 2 butų mūras. Atskiri 
šildymai. Platus lotas. Butas jau lai
svas. $36,500.

RŪTA RESTORANAS Įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus prie 
68-tos Western. Lietuviui lengvos są
lygos.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, Įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BRIGHTON PARKE 4 butu mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390
PERKAwIfi, PARDUODAME. MAI

NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausią nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius Ir 
stogų rlnas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste Ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rlnas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Ikalnsvimau vpltul krpinHfė* bet kada.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį■ ijieiuvoje — 

j “Naujienas”.
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